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Kohota korven nainen – elämäntarinoita Kainuusta -julkaisu perustuu saman-

nimiseen Kainuun Museon näyttelyyn, joka oli esillä 14.2.-19.5.2024. Julkaisussa 

esiteltävät naiset ovat eläneet tai vaikuttaneet Kainuussa 1600-luvulta 2000-

luvulle saakka, joten heidän elämänvaiheensa kertovat mielenkiintoisia asioita 

naisten elämästä menneinä aikoina. Julkaisuun valitut 35 naista ovat toimineet 

aktiivisesti eri saroilla, kuten yrittäjinä, opettajina, järjestötoimijoina, taiteilijoina, 

kansanparantajina – tai jopa rikollisina.

Julkaisuun valitut naiset ovat jättäneet jälkensä Kainuun historiaan. Näiden naisten 

valikoitumiseen on vaikuttanut myös Kainuun Museon tallennusvastuu ja museon 

94-vuotinen historia: museon tarkoituksena on ollut aina tallentaa ja esitellä 

näyttelyissä ihmisten elämää koko Kainuussa. Vaikka julkaisuun on valikoitunut 

laaja joukko henkilöitä, monet tarinat jäävät silti kertomatta. Toivottavasti julkaisu 

innostaa lukijaa tutkimaan kainuulaisia tai oman kotikunnan naisia, sukulaisnaisia 

tai muita mielenkiintoisia henkilöitä. Heidän tarinansa ansaitsevat tulla koetuksi 

ja jaetuksi vastaisuudessakin.

Kainuun Museo kiittää valokuvalainoista ja -lahjoituksista, Kajaanin lukion

opiskelijoiden kuvitustöistä sekä eri tahojen yhteistyöstä näyttelyn toteutumisessa.

Kajaanissa ystävänpäivänä 14.2.2024

Jarkko Kauppinen, Henna Kettunen, Antti Mäkinen ja Ville Penttinen

On aika nostaa esiin Kainuun naiset!On aika nostaa esiin Kainuun naiset!



Julkaisussa esillä olevien henkilöiden elinajat
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Lucian vanhemmat olivat Anna Blasiusdotter ja Arnold Grothusen. Kun Lucia oli pieni, isä-Arnold 
toimi tulevan kuninkaan Sigismundin opettajana. Kuningas Juhana III arvosti Arnold 
Grothusenia, ja perheen elämä oli todennäköisesti yltäkylläistä. Perhe eli Tukholmassa.
Vuonna 1599 Arnold sai käskyn lähteä käymään Puolassa Sigismundin luona, mutta Arnold kuoli 
tällä matkalla ja hänet haudattiin Danzigiin Puolaan. Ajat olivat levottomat ja pian leski lastensa 
kanssa pakeni myös Danzigiin, Lucia oli tällöin vähän yli 20-vuotias.  

Lucia päätti ryhtyä toimeen, jotta hyvätuloiseen elämään tottunut perhe pääsisi takaisin jaloilleen. 
Lucialla oli loistava liiketaju, ja hän ryhtyi myymään kalaa puolalaisille. Tämä oli loistava idea 
maassa, jossa kirkon tiukat paastosäännöt ohjasivat ihmisiä syömään kalaa. Lucia menestyi hyvin 
markkinoilla, mutta yritteliäälle naimattomalle naiselle toimiminen oli vaikeaa. Kaikkiin päätöksiin 
pyydettiin miehen, mielellään aviomiehen, lupaa ja allekirjoitusta.  

Toukokuun 16. päivä 1607 noin 30-vuotias Lucia meni naimisiin Johannes Messeniuksen kanssa. 
Johannes oli viisas ja viihdyttävä. Pariskuntaa on kuvailtu sielunkumppaneiksi ja molempia 
värikkäiksi persooniksi. Vuoden kuluttua häistä syntyi pariskunnan esikoinen, poika Arnold. 
Seuraavana talvena perhe muutti Uppsalaan maisteri Jacobin taloon, kun Johannes oli saanut viran 
Uppsalan yliopistosta professorina. Vuoden 1609 lopulla perheeseen syntyi tytär Anna ja 
perheeseen syntyi vielä vuonna 1612 Uppsalassa tytär Briitta, mutta hän menehtyi noin 
puolivuotiaana.  

Johannes Messenius oli professorina innostunut ja täynnä moderneja ideoita. Hän kirjoitti pitkän 
sarjan historiallisia näytelmiä, joita esitettiin kuuluvalla ruotsinkielellä tavalliselle kansalle. 
Tämän seurauksena historian opetus, joka muuten aina tapahtui latinaksi ja suljettujen ovien 
takana, tuli avoimeksi kaikille. Lucia oli aktiivinen rekvisiitanhoitaja ja lavastaja. Hän houkutteli 
esityksiin monia naisia Tukholmasta ja Uppsalasta. 

Johannes Messenius kuitenkin riitaantui Uppsalan yliopistossa pahasti professori Rudbeckiuksen 
kanssa. Esiintymis- ja sanavalmis Lucia otti myös asioihin kantaa ja  innosti Johanneksen 
opiskelijoita toimimaan. Seurauksena oli opiskelijakapina. Maaliskuussa 1613 Kustaa II Adolf sai 
tarpeekseen ja ajoi sekä Rudbeckiuksen että Messeniuksen pois pelastaakseen yliopiston 
maineen. Rudbeckiuksesta tuli hovisaarnaaja ja Messeniuksesta kansallinen arkistonhoitaja ja 
hovioikeuden assessori.

Messeniuksen perhe muutti Tukholmaan. Siellä Johannes riitautui Erik Jöraninpoika Tegelin 
kanssa. Riidan yksi suurin syy oli Lucialle kuulunut perintö, jota Johannes vaati sen anastaneelta 
Tegeliltä. Tällöin Tegel nosti syytteen Messeniusten suhteista katolilaisiin. Yksi todiste oli se,
että jotkut Johanneksen entiset opiskelijat olivat Euroopan katolilaisissa yliopistoissa kääntyneet 
uskoon. Johannes Messenius tuomittiin maanpetoksesta ja koko perhe lähetettiin kärsimään 
tuomiota eristyksiin kauas Itämaalle Kajaanin linnaan. Marraskuussa 1616 Johannes, Lucia, 
Arnold, Anna, palvelija Elsa ja ottolapsi, Mustasaaren rovasti Brennerin 13-vuotias poika Isak, 
saapuivat Kajaaniin.  
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   (1576 - 1647)



Katriina Hänninen Lucian roolissa näytelmässä Kajaanin linnan
vanki (Kajaanin kaupunginteatteri 2001).
Kuva: Kajaanin kaupunginarkisto / Reijo Haukia.

Lucia taisteli Kajaanin linnassa vankeusoloissa perheensä olojen kohentamiseksi ja antoi 
miehelleen työrauhan kirjoittaa merkittävää ja ensimmäistä teosta Ruotsin historiasta Scondia 
Illustrataa. Olot olivat kurjat, asumus oli heikko ja liian lähellä jokea. Jokivesi tulvi sisälle ja 
ikkunat olivat rikki. Karjaa piti pitää asumuksen toisessa huoneessa. Perheeltä kiellettiin 
teräaseet, kuten kirveet ja puukot. He joutuivat itse tekemään raskaat työt, ja mm. pilkkomaan 
puut, mikä oli vaikeaa ilman teräaseita. Puita perheelle myönnettiin vain kaksi syliä päivässä. Kun 
Johannes ja palvelija olivat kerran molemmat sairaina, Lucia nosti yksin niin painavaa sianruhoa, 
että hänen raskautensa keskeytyi tapaturmaisesti. Kesällä 1621 lapset, 13-vuotias Arnold ja 
11-vuotias Anna, vietiin pois, sillä pelättiin katolilaisen kasvatuksen tarttuvan heihin. Arnold-poika 
lähetettiin Uppsalan akatemiaan opiskelemaan, ja hänen sisarensa vietiin Tukholmaan. Välillä 
linnanvartijat säälivät perhettä, ja he auttoivat salakuljettamalla perheelle ruokaa ja polttopuita. 
Rohkeasti he tekivät jopa valituksen tuomarille ja kirkkoherralle, miten huonosti vankeja kohdeltiin. 

Ruotsin hallinnossa kiinnostuttiin yhtäkkiä Messenius-perheen kohtaloista. He lähettivät 
opiskelijan Uppsalasta Kajaneborgiin auttamaan Messeniusta viimeistelemään suuren 
historiateoksen. Johannes ja Lucia vapautuivat vankeudesta vuonna 1635, mutta jo seuraavana 
vuonna Johannes kuoli. Lucia oli ymmärtänyt, että merkittävää 15-osaista historiateoksen 
käsikirjoitusta ei saisi luovuttaa Ruotsin hallinnolle – silloin kunniaa ei suotaisi sille, joka kirjan oli 
kirjoittanut. Hän vei kirjan mukanaan Saksaan ja Puolaan turvaan. Messeniuksen suurtyö Scondia 
Illustrata julkaistiin vuosina 1700-1705. Lucia Grothusen kuoli 1647 Puolassa. 
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Agneta ja hänen miehensä.
Kuvituskuva: Ville Penttinen 2024.

~ 5 ~

Agneta Andersintytär Cajana (Cajanus) syntyi Paltamon kappalaisen Anders Cajanuksen ja hänen 
Anna-puolisonsa kahdeksantena lapsena. Perhe asui Koutaniemellä venematkan päässä
Paltaniemen kirkosta. Siitä syystä heidän kotinsa säästyi niiltä tuhoilta, joita venäläiset tekivät 
vuonna 1716 Kajaanissa ja Paltaniemellä. Perheen lapsista kuuluisimmaksi tuli erittäin pitkäksi 
kasvanut Daniel Cajanus, joka lähti kodistaan 1720-luvun alussa ja asui eri puolilla Eurooppaa 
esiintyen muun muassa näyttämöillä ja hoveissa. 

Perheen äiti kuoli noin 1724 ja vuodesta 1725 lähtien Agneta huolehti pari vuotta isänsä taloudesta. 
Sitten Agneta avioitui lautamies Heikki Laitilan kanssa ja muutti tämän luo Alatornioon. Mies kuoli 
vuonna 1734 ja kaksi vuotta myöhemmin Agneta avioitui Kuusamon suntion Lauri Heikkisen 
kanssa. Kuusamossa he viljelivät Mustaniemen tilaa. Agnes sai ensimmäisessä avioliitossaan 
yhden pojan ja toisessa avioliitossaan kolme poikaa sekä kaksi kuolleena syntynyttä lasta. 

Kun Daniel Cajanus kuoli Hollannin Haarlemissa helmikuussa 1749, Agneta-sisar matkusti kau-
punkiin noutamaan perintöosuutta. Hänkin herätti Haarlemissa huomiota, sillä hänen kerrotaan 
olleen paljon muita ihmisiä pidempi, noin kaksimetrinen. Agneta kuoli Kuusamossa huhtikuussa 
1771 vesipöhöön. 

   (1704 - 1771)



Anna Trolin kuvituskuva:
Ville Penttinen 2024.
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Anna Gretha Trolin muutti Kajaaniin noin kolmivuotiaana, kun 
isä Diedrik Trolin määrättiin Kajaanin linnanpäälliköksi.
Perhe muutti lähelle linnanraunioita kartanoon, jonka tontti on 
nykyään osoitteeltaan Brahenkatu 20. Pihaan kuljettiin portista 
ja tontilla oli useita ulkorakennuksia, ainakin navetta, kellari, 
käymälä ja sauna. Annan lapsuudesta tiedetään vähän, mutta 
noin 20-vuotiaana Anna muisteli, etteivät hänen vanhempansa 
koskaan olleet oikein ja Jumalan sanalla häntä opettaneet, 
vaan heidän harva opetuksensa oli ollut vain kiroilemista ja 
noitumista. Äitinsä myös kuritti häntä fyysisesti. Huhut kertoivat, 
että perhettä syytettiin epäsiveellisestä elämästä Kajaanissa, 
ja Annan vanhemmat kohtelivat palvelijoitaan huonosti.
Kartanossa keitettiin viinaa ja pantiin olutta ahkerasti, mikä 
voi olla osatekijä perhe-elämän haasteisiin. Ajat olivat hankalat 
pikkuvihan myötä, ja Annan kohtalo oli joutua sodan jalkoihin.

Annan kerrottiin olleen kaunis, mutta villi, ovela ja kuumaverinen. 
Kerran noin 16-vuotiaana hän huijasi äitiään kertomalla, että 
yksi hieho oli kipeä, ja pyysi saisiko tämän vuoksi mennä 
navettaan nukkumaan.  Äiti suostui, mutta tytär olikin hiipinyt 
saunalle herättämään renki Olli Karppista. Annan kerrotaan 
olleen rengin kanssa useampanakin yönä.

1740-luku oli Kajaanissa levotonta aikaa. Pikkuvihan myötä Kajaanin kaupunkiin saapui venäläisiä 
kasakoita, ja 13.9.1742 myös Trolinien kotitaloon asettui heitä asumaan. Kulkutaudit levisivät tuol-
loin sotatilan myötä, ja Kajaanissakin kuolleisuus kasvoi voimakkaasti. Annan isä Diedrik kuoli 
20.9.1742. Annan kerrottiin myöhemmin jopa toivoneen isänsä kuolemaa, jotta hän pääsisi 
elämään vapaampaa elämää.

Venäläinen kapteeni Scheraeff asui Trolinien luona. Hän mieltyi Annaan ja kysyi tämän vanhem-
milta, saisiko mennä naimisiin Annan kanssa. Vaikeiden aikojen myötä äiti oli ollut tähän myönty-
väinen. Scheraeff antoi kultasormuksen kihlojen merkiksi, mutta kirkkoherra Backman ei pystynyt 
vihkimään kreikkalaiskatolista miestä ja luterilaista naista. Anna synnytti pariskunnan lapsen 
ennenaikaisena kuolleena heinäkuussa 1743. Pahat puheet epäilivät, että Anna olisi murhannut 
lapsensa. Tästä ei ollut tarpeeksi käräjillä todisteita ja Anna vapautui syytteistä. Kapteeni Scheraeff 
sai käskyn siirtyä Pietariin, eikä Anna kuullut hänestä enää. Pahat puheet kertoivat Annan seurus-
telleen samaan aikaan kahden muunkin venäläisen sotamiehen kanssa, mutta tästä ei ollut kuin 
sanoja todisteina.

Anna lähti puheita karkuun Tukholmaan kesäkuussa 1744. Siellä hän tapasi aseistusmestari Colvi-
nin. Pari olisi tahtonut mennä naimisiin, mutta Annan äiti kielsi tämän. Tukholmasta palatessaan 
syyskuussa 1745 Anna tutustui laivalla oululaiseen kauppias Neoviukseen, joka teki eroa aiemmasta 
karanneesta vaimostaan. Hänelle ei ollut myönnetty vielä virallista eroa, mutta siitä huolimatta

   (n.1725 – 16.8.1746)



Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.
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Anna ja Neovius tekivät Hailuodossa avioliittolupauksen 25.10.1745. Joulukuun alussa Anna palasi 
Kajaaniin ja helmikuun 18. ja 19. välisenä yönä vuonna 1746 hän synnytti jälleen vauvan, omien 
sanojensa mukaan hänen ja Neoviuksen keskosen. Lapsenruumis kuitenkin löydettiin Annan koti-
kartanon ulkorakennuksen lattian alta. Annan piti tunnustaa tehneensä lapsenmurhan. Selvisi, 
että vauva olikin ollut täysiaikainen ja näin aseistusmestari Colvinin. Anna Margaretha Trolin 
tuomittiin ja teloittaja Mikael Dahl mestasi hänet Kajaanin Tullikalliolla 16. elokuuta 1746.

   (18.9.1835 - 4.11.1927)

Kajaanin postimestarina vuosina 1878–1900 toiminut 
Charlotta Backman oli Suomessa ensimmäinen 
nainen, joka sai nimityksen vakinaiseen postikonttorin 
johtajan virkaan. Näin hänestä tuli myös ensimmäinen 
valtion viran saanut nainen Suomessa. Virallisesti 
Charlotta ei tosin enää ollut nainen – hänen oli pitänyt 
hakea erivapautus sukupuolestaan toimiakseen
työssään. Ennen Kajaaniin muuttoaan neiti Backman 
oli toiminut useita vuosia apulaisena sekä viran-
sijaisuuksia tehden postikonttorissa syntymäkau-
pungissaan Porvoossa. Hän ehti hakea kymmentä 
virkaa ennen kuin hänet nimitettiin Kajaanin posti-
mestariksi. 
 
Charlotta Backman oli ryhdikäs, mieluiten ruotsin 
kieltä käyttävä nainen, mikä pääosin suomenkielisessä 
Kajaanissa tuotti toisinaan haasteita. Suomeakin hän 
toki osasi, ainakin välttävästi. Työssään hän käytti 
itse suunnittelemaansa komeaa virkapukua, jota 
somistivat kullanväriset napit; postilaitoksen viralli-
set virkapuvuthan oli suunniteltu yksinomaan mie-
hille. Lisäksi hänellä oli kultasankaiset silmälasit ja 
runsaasti kultaisia sormuksia. Aluksi Charlotta Back-
man asui tyttökoulun johtajan Jenny Berghin luona, mutta vuonna 1881 hän osti talon Kauppakadun 
toiselta puolelta (nykyiseltä osoitteeltaan Kauppakatu 13). Siinä hän piti postikonttoria sekä asui 
virkakautensa loppuun asti. 
 
Postimestari Backman tunnettiin ankarasta kurista ja järjestyksestä konttorissaan. Tapoja tuntemat-
tomalle asiakkaalle ensikäynti postikonttorissa saattoi olla mieleenpainuva kokemus. Lapset eivät 
olleet tervetulleita konttoriin lainkaan ja asioimisen tuli olla muutenkin erittäin sujuvaa ja
jouhevaa. Backmanin pitkäaikainen työtoveri Kajaanin posteljooni Antti Sivonen otti tarvit-
tavat määräykset ja ohjeet vastaan esimiehensä edessä asennossa seisten. Tuolia ei posteljoonia 
varten konttorissa ollut. Postissa asioivia piti vuorokauden ympäri kurissa postimestarin suuriko-
koinen tuuhea musta villakoira Valpas, joka muristen tutki ja tarkisti jokaisen. Kun Valpas siirtyi



Valokuva muotokuvasta, joka esittänee Linaa.
Kuva: Ensio Rislakin perikunta 
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autuaammille metsästysmaille, Backman kutoi sen turkin karvoista kankaan. Tämä koirankarvakangas 
palkittiinkin Kajaanin maanviljelysnäyttelyssä. Toisena lemmikkinä Charlottalla oli puhelias – puheissaan 
joskus jopa hävytön – papukaija, jonka häkki näkyi kesäisin kadulle avatusta ikkunasta. Siitä papukaija 
säikytteli kadulla ohikulkijoita. 
 
Vuonna 1900 Charlotta Backman sai täysinpalvelleena eron ja eläkkeen Kajaanin postimestarin 
virasta. Eläkkeelle jäädessään hän sai suosionosoitukseksi jalokivisen rintaneulan. Loppuvuotensa 
hän vietti Ruotsissa ja kuoli Södertäljessä 92-vuotiaana vuonna 1927. 

   (11.11.1835 – 15.9.1855)

Lina Rislachin isä Karl Henrik Rislachi oli Sotkamon 
kirkkoherra, ja perhe asui Toivoniemen pappilassa. 
Kirkkoherra kuoli Linan ollessa viiden vanha, ja 
leskiäiti Josefina muutti tyttärineen Poriin. Porissa 
Lina opiskeli saksaa ja ranskaa sekä kävi myös 
tanssikoulussa. Tuli tuhosi perheen kodin ja lähes 
kaiken omaisuuden Porin palossa vuonna 1852. 
Tämän jälkeen äiti ja tyttäret päättivät muuttaa 
Kajaaniin, jossa asui jo äidin sukulaisia. Perheen 
koti sijaitsi Koivukosken läheisyydessä Strandga-
tanilla, nykyisellä Brahenkadulla. Kotikadun 
varrella oli kodikkaita, punaiseksi maalattuja 
taloja, joista saattoi katsella ohi lipuvia tervaveneitä 
koskien pyörteissä. Lina on muistellut usein luke-
neensa kosken partaalla, tai vain istuneensa 
kosken kuohuja katsellen. 
 
Linan lähes jokapäiväisiin ruutineihin kuului kävely-
retket pitkälle sillalle, eli Linnansillalle, tai Koivu-
kosken kanavasillalle. Lina käveli mielellään myös 
Pöllövaaralla (Pöllyvaara), ja laski siellä talvisin mäkeä. Lina vietti tavanomaista säätyläiselämää 
Kajaanissa, johon kuului vilkas seuraelämä vierailuineen ja juhlineen. Toisinaan Rislachit kävivät 
vierailulla Paltaniemellä tai Sotkamossa entisessä kodissaan Toivoniemen pappilassa. Lähes joka 
päivä Lina vieraili jossakin, tai joku vieras kävi heidän luonaan. Ystävien kanssa juotiin kahvia ja 
joskus punssia, rupateltiin, puhuttiin politiikkaa, leikiteltiin, käytiin kävelyllä ja joskus myös keila-
radalla. Välillä Lina huokaili ”rouvaskutsujen” pitkäveteisyyttä.

Kielitaitoinen ja lahjakas Lina opetti yksityisesti saksaa ja ranskaa perhetutuille tytöille Kajaanissa. 
Kajaanin ala-alkeiskouluun pääsivätkin tuohon aikaan oppilaiksi ainoastaan pojat. Lina luki paljon 
kirjoja ja hän lainasi niitä sisarensa kanssa tutuilta, usein piirilääkäri Elias Lönnrotin kotikirjastosta. 
Lina hankki myös jonkin verran kirjoja omaksi postimestari Nykoppin pitämästä kirjakaupasta. 
Lina teki myös käsitöitä, kutoi kangasta ja mattoja, neuloi ja ompeli sekä kirjoi. Taloustöitä ei 
hänen juuri tarvinnut suorittaa, sillä perheen luona toimi piika.



Kansanparantaja Kaisa-Reeta Tormulainen Kajaanin
Murtomäessä 1915-1916.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Samuli Paulaharju  
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Rislachit muuttivat pois Kajaanista jo parin vuoden jälkeen vuonna 1854 Kemiöön. Välillä Kemiössä 
Lina kaipasi ”Kaanainmaalle”, ja hän pitikin edelleen ahkerasti yhteyttä kajaanilaisiin ystäviinsä 
kirjeitse. Lina kuoli keuhkotautiin hieman ennen kuin ehti täyttää 20 vuotta syyskuussa 1855. 
Hänet on haudattu Västanfjärdin hautausmaalle Kemiön saarella. 

   (22.9.1842 - 5.12.1920)

“ - -jotta ihmiskunta saisi nähdä, että me emme ainoastaan
"voi tehdä mitä tahdomme", vaan myöskin "tahdomme mitä voimme"“ 

”En huoli juoposta enkä laiskasta. Jos en sellaista saa, joka mun hoitaa, niin hyh, perhana.””En huoli juoposta enkä laiskasta. Jos en sellaista saa, joka mun hoitaa, niin hyh, perhana.”

Kansanparantaja ja tietäjä Kaisa-Reeta Tormulainen 
tunnettiin myös nimillä Hautamäen muori ja Aaron 
Kaisa-Reeta. Hän syntyi Mainualla 22.9.1842 Antti 
ja Liisa Tormulaisen (os. Levoska) perheeseen, ja oli 
näin perheen viidestä lapsesta vanhin. Hän avioitui 
vuonna 1865 Aron Kaipaisen kanssa ja perheeseen 
syntyi seitsemän lasta. Kaisa-Reeta tapasi käyttää 
tyttönimeään Tormulainen.
 
Kaisa-Reetan jäätyä leskeksi 1870-luvun alussa, 
elämä jatkui Murtomäen Hautamäen talossa, jossa 
hän harjoitti kansanparantajan ammattia. Kuten 
tavallista, tässäkään ammatissa ei päässyt rikastumaan. 
Palkka koostui pienistä rahapalkkioista tai 
saattoipa joskus maksusta käydä pullo pontikkaa, 
jonka Kaisa-Reeta käytti rohtojen valmistukseen. 
Hautamäen talossa oli muutama lehmä, jotka 
tarjosivat lisäsärvintä ruokapöytään. Uusia isäntiäkin 
taloon olisi ollut tulossa, mutta Kaisa-Reetan 
tiedetään tuumanneen miehistä seuraavaa: 

Samuli Paulaharju on kuvaillut Kaisa-Reeta Tormulaista seuraavasti Kainuun mailta: kansantietout-
ta Kajaanin kulmilta -teoksessaan: ”Oikein päätietäjä Siinä on muori, mutta tanakka ja terhakka, 
vaikka onkin kohta kahdeksissakymmenissään. Jo siinä äkkinäinen melkein pelästyy, kun piippu-
suinen akka päästää äänen kuin torvesta, karjaisee oikein, oikein karkeasti ja vielä terästää puhettaan 
epälukuisilla perhanoilla ja perkeleillä ja kaikilla mahdollisilla rumanhengen nimityksillä, niin että 
melkein tulikiveltä kärähtelee.”

Kaisa-Reeta oli arvostettu tietäjä ja parantaja, joka hallitsi kansanomaisten yrttilääkkeiden 
valmistuksen, kuppauksen, hieronnan, jäsenien niksauttelun ja manipuloinnin. Potilaiden hoito 
suoritettiin tavallisesti saunassa: parannusoppinsa hän oli saanut vanhemmiltaan, aviomieheltään 
sekä muilta tietäjiltä Murtomäen, Sotkamon ja Kiuruveden suunnalta.
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Hautamäen muorin maine kiiri kauas, sillä potilaita saapui Etelä-Suomea ja Viipuria myöten. 
Vakavilta sairauksilta hän ei välttynyt itsekään, sillä lavantautia hänen kerrotaan sairastaneen 
viisi kertaa ja ruttoa kerran yli kuukauden. Kaisa-Reeta Kaipainen (os. Tormulainen) menehtyi 
kotonaan Murtomäen Hautamäessä 5.12.1920. 

Kalmanväki. Kalman väellä on tavattoman monia nimityksiä. Kööpelit, keikkaat, kirkonväki, ne 
on semmoisia kuvatuksia. On niitä kuoleman jälkeen liiaksikin. Ne on perkeleen enkeleitä.
Kajaani. Paulaharju, S. 7659. 1917. Kaisa-Reeta Tormulainen. SKS, Helsinki. 
 
Tervas Jussilla oli nytykät taskussa, vaatenytykät kolmelta kirkkomaalta otetut. Tietäjät niitä 
ottavat ja sanovat ottaessa: “noskoot seittemän äitin lapset yhellä kerralla!” Arkun ottavat auki 
ja ruumiin tomua – kun on ruumis marännyt - kolme kertaa ottavat, hopearahalla nostavat ja 
panevat hopeaa sijaan. Käyvät sitten yöllä lampaita kerimässä niille vuoteiksi, kolmeen 
nytykkään panevat. Niin saa itselleen keikkaat, joilla voi teettää kaikenlaista. Mutta pitää osata 
niitä hallita ja laittaa vuoteita.
Kajaani. Paulaharju, S. 7679. 1917. Kaisa-Reeta Tormulainen. SKS, Helsinki. 
 
Kirkonväki nytykkä se oli, joka oli rauniossa saunan kiukaan kivien välissä. Punaisella langalla 
oli ristiin siottu, kolmenlaista vaatetta, hurstia, villavaatetta ja liinavaatetta, ja punaista 
rauvanruostetta sisässä. Oli yritetty pilata niillä.
Kajaani. Paulaharju, S. 7692. 1917. Kaisa-Reeta Tormulainen. SKS, Helsinki. 
 
Riihi oli täynnä näkymättömiä, jotta ihan lakeen koski pää, jotta ei sinne mahtunut. Mutta kun 
alkoi veisata ne toiset kun meni sinne riiheen, niin ne hävisi ja meni pois. Toiset niitä ei 
nähneet. Niitä oli silmäpuolia ja käsipuolia ja jalkapuolia ja mustia.
Kajaani. Samuli Paulaharju 7696. 1917. Kaisa-Reeta Tormulainen. SKS, Helsinki 
 
Hauvalle kun mentiin (kerran) niin se (tietäjä) pyyhki silmät, jotta mie aloin nähä siitä 
keikkaita. Semmoisilla nytyköillä vain sipaisi silmät. Jos itse olisin heti ehtinyt pyyhkäistä, niin 
olisin saanut pois. Mutta kun en pyyhkäissyt, niin oli keikkaita. Oli kaikki paikat väkeä täynnä, 
hevosen selkäkin. “minkä perkeleen minä teen täällä!” ajattelin. Mie kun otin uunin luuvan ja 
panin palamaan ja sanoin, jotta “siinäkös te nyt majapaikan otatte!” Mutta ukko nauroi vain ja 
sanoi: “on isännällä väkeä.”
Kajaani. Samuli Paulaharju 7703. 1917. Kaisa-Reeta Tormulainen. SKS, Helsinki. 
 
Antikkalassa ei teurastettu isännälle lehmää. Mutta sen jälkeen alkoi mennä joka vuosi lehmä 
jonkun vahingon kautta. Silloin teurastivat lehmän ja veivät sorkat ja päät hautausmaalle 
isännän haudan päälle, jotta tässä tämä nyt on. Sitten heittivät lehmät kuolemasta.
Kajaani. Samuli ja Jenny Paulaharju 17656. 1932. Kaisa-Reeta Tormulainen, mp. 1915.
SKS, Helsinki. 

1.

2.

3.

4.

5.
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Kaisa-Reeta Tormulaisen eli Hautamäen muorin kertomia uskomustarinoita



Stiina Karvonen Raatihuoneentorilla.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Louis Sparre.

“Tanakka naishenkilö tarpoo paksua lunta hämärtyvässä talvi-illassa. Sadat kerrat on Stiina tämän 
tien taivaltanut tyynessä jos tuulessakin, tuiskussa jos tulipalopakkasessakin. Hän on nimittäin 
paikkakunnan kyläposti, joka kantaa kallisarvoista postilaukkua. Stiina suorittaa tuon parinpenin-
kulmaisen kaupunkimatkansa, milloin käyden, milloin suksilla. Kahvia tulee matkalla hiukan 
liikaa juoduksi ja kenkiä kulutetuksi, mutta onpa palkkaakin 150 markkaa vuodessa.  

Kankaankudonta oli hänen pääasiallinen ansiotyönsä. Hätäkös siinä nyt oli 5 päivää viikossa
kangasta kutoa, omiksi tarpeekseen yksinkertaista ruokaa laitella ja kuoria omasta peltosarasta 
nostettuja perunoita. Oli sika, oli lehmä, oli kaksi lammastakin. Miestä ei ollut eikä tarvittukaan. 
Usein ne siitä kylällä leikkiä laskivat. Mutta Stiina vastasi samalla mitalla ja saikin ylimalkaan olla 
rauhassa sekä kosijoilta että tuhmilta pilapuheilta. Postinkanto oli kaunis sivutulo, joka myös piti 
häntä asiakaspiiriinsä alituisessa yhteydessä. Ja myös seurapiirinsä, sillä vaikka Stiina olikin vain 
talonpoikainen nainen, hän oli silti melkein kuin valtion virkamies, jonka luona pitäjän parhaat 
rouvat ja arvokkaimmat emännät mielellään kävivät ohimennen kupin kuumaa hörppäisemässä.”
– lyhennelmä Eino Leinon muistelmista vuodelta 1926 
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   (4.12.1846 - 10.3.1913)

Stiina Karvonen kantoi postia Kajaanin ja Palta-
niemen välillä 25 vuotta. Aluksi kerran viikossa, 
myöhemmin posti kulki jo maanantaisin, torstaisin 
ja lauantaisin. Paltaniemen kirkkoa vastapäätä oli 
Rättäri-niminen talo, jossa Stiina asui ja piti pie-
nessä pirtissä postikonttoria. Posti-Stiina kantoi 
vyötäröllään tanakkaa nahkalaukkua, jossa hän 
kantoi postin ja josta möi postimerkkejä tarvitse-
ville. Puolustautumista varten hänellä oli revolveri 
vyöllä ja postin merkkinä hän piti keltaista 
nauhaa käsivarressaan.  

Karvonen liikkui 20 kilometrin työreissunsa 
kävellen tai suksilla. Joskus hän pääsi hevoskyy-
tiinkin, kun joku kyläläinen sattui samaan aikaan 
liikkumaan. Reessä tai rankakuorman päällä hän 
kertoi hauskoja juttuja matkakumppanilleen. 
Hevosella  vastaantulevia  Posti-Stiina  vaati
menemään tien sivuun - posti sai kulkea keskellä 
tietä. Postinkuljetus oli sivutoimi, kankaankudonta oli Stiina Karvosen pääasiallinen ansiotyö ja 
siinä hän päihitti kaikki emännät ja talojen tyttäret. Rättärissä Stiina piti myös Paltaniemen 
lainakirjastoa siskonsa Reeta-Liisan kanssa. Sisarusten kerrottiin ahkerina lukijoina lukeneen 
läpi koko kirjaston kokoelman. 

1890-luvulla Stiinan näkö alkoi heikentyä ja hänen oli luovuttava postinkantajan toimesta. 
Sokeuduttuaankin hän kulki kylällä, muisti tienhaarat ja tiesi äänestä kenen kanssa kulloinkin 
jutteli. Itse hän mietti, että kirkas aurinko olisi hänen näkönsä heikentänyt.



Anna ja Maria Renfors. Kuvat: Kainuun Museon kuva-arkisto / Renforsit ja Hj. Sjöman.
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Sivulliset epäilivät sen johtuneen liiallisesta lukemisesta hämärässä uunin edustalla tai pienen 
petroolituijun valossa. Karvosen sisko menehtyi ensin. Kun Stiina ei sokeana voinut jäädä yksin 
Rättäriin asumaan, hänet vietiin Paltamon vanhainkotiin, jossa hän menehtyi keväällä 1913. 

Anna (s. 28.2.1846) ja Maria (s. 15.7.1852) Renfors syntyivät Porissa merimies Gustaf Renforsille
(s. 1806) ja Oulusta lähtöisin olevalle Anna Gustavalle (os. Wahlgren s. 1814). Sisarusten veljestä 
Herman Renforsista (s. 1849) kasvoi kuuluisa tehtailija ja vaikuttaja Kajaaniin. Annan ja Marian 
toinen veli Gustaf (s. 1840) kuoli vain kolmivuotiaana.  Perheeseen kuului myös isosisko Gustava 
(s. 1838), joka meni myöhemmin naimisiin Oskar Melartinin kanssa, ja perheeseen syntyi kolme 
lasta. Kaksi lapsista kuoli pieninä, ja äiti Gustava kuoli kolmannen lapsen synnytykseen vuonna 
1875. Lapsi kuitenkin selvisi, ja hänestä kasvoi kuuluisa säveltäjä Erkki Melartin. Erkki oli pienestä 
pitäen tärkeä sisarenpoika Annalle ja Marialle, ja he kävivät tämän kanssa paljon kirjeenvaihtoa 
vuosikymmenien ajan.
 
Annan ja Marian Isä Gustaf menehtyi Echo-laivan haaksirikossa 20.3.1855. Tämän jälkeen äiti Anna 
Gustava muutti neljän alaikäisen lapsensa kanssa veljensä viskaali Johan Herman Wahlgrenin 
luokse Kajaaniin. Kajaaniin viskaalin luokse oli muuttanut myös Johanin ja Anna Gustavan äiti 
Brita. Isoäiti siis asui lähellä lapsenlapsia, ja lapsettomasta enosta tuli sisaruksille tärkeä isähahmo, 
joka kannusti lapsia lukemaan sekä opiskelemaan erityisesti kieliä.

Anna ja Maria varttuivat Kajaanissa, ja keskittyivät molemmat auttamaan veljeään Hermania
tehtaan asioissa. Lisäksi sisarukset pyörittivät omaa liiketoimintaa. He perustivat Kajaanin ensim-
mäisen valokuvausateljeen 1860-luvun lopulla Brahenkadun taloonsa, jonka he olivat perineet 
enoltaan. Lisäksi sisarusten veli Herman harrasti aktiivisesti valokuvausta. Muotokuvaus oli
sisarusten erikoisalaa, mutta lisäksi he kuvasivat myös maisemia ja ympäristöään Kainuussa. 
Anna, Herman ja Maria Renforsin ansiota on, että vanhaa Kajaania ja Kainuuta on tallentunut
valokuviin 1860-luvulta alkaen.

(28.2.1846 - 4.10.1924) (15.7.1852 - 14.10.1934)



Kuvituskuva: Tiina Väisänen.
Vasemmalla Anna ja oikealla Maria. Kuva: Kainuun
Museon kuva-arkisto / Renforsit.
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Sisaruksista tuli kuuluisia perhonsitojia. Veli Hermanin tehtailla valmistettiin uistimia, ja veli oli 
innokas urheilukalastaja ja kalastusmatkailun edistäjä Kainuussa. Myös siskot kalastivat. Anna ja 
Maria olivat taitavia perhonsitojia, heidän perhonsa olivat maankuuluja. Sisarukset voittivat perhoil-
laan palkintoja erilaisista näyttelyistä ja kilpailuista Suomessa ja ulkomailla. Useissa lähteissä 
kerrotaan, että Herman Renfors lähetti sisarensa Marian vuonna 1875 Englantiin Hardyn tehtaalle 
opiskelemaan perhonsidontaa. Kuitenkaan yhdessäkään aikalaislähteessä, esimerkiksi säilyneessä 
kirjeessä, ei ole mainintaa, että Maria olisi ollut Englannissa vuonna 1875. Hardyn tehtaalta ei myöskään 
löydy tietoa, että Maria Renfors niminen henkilö Suomesta olisi ollut heillä opissa. Hardyn tehdas 
oli vasta aloittelemassa kalastusvälinetuotanta 1870-luvun puolivälissä, joten heille ei välttämättä 
olisi vielä osattu hakeutua perhonsidontaoppiin toiminnan ollessa vasta alkamassa. Onkin siis 
melko epätodennäköistä, että Maria olisi tehtaalla ollut opissa. Herman sen sijaan itse matkusteli 
paljon Englannissa 1870-luvulla. Renforsin tehdas ja myymälä olivat kuitenkin Hermanin matkojen 
ajan Marian ja Annan hoidossa, joten on epätodennäköistä, että Maria olisi ollut mukana matkalla.

Miten sisarukset sitten oppivat perhonsidontataidon? Kenties Herman opetti perhonsidontaa 
Marialle ja Annalle. Anna Renforsin 75-vuotislehtikirjoituksessa tosin mainitaan, että sisarukset 
olisivat oppineet perhonsidontataidot enoltaan ja isähahmoltaan viskaali Wahlgrenilta, joka olisi 
oppinut tämän taidon Suomessa matkustelleelta ja myös Englannissa aikaa viettäneeltä norjalaiselta 
professori Friesiltä. Lehtijutun ilmestyessä Renforsin sisarukset olivat vielä aktiivisia toimijoita, ja 
olisivat kenties voineet kommentoida lehtijuttua varten Kajaanin perhonsidonnan historiaa, sekä 
muistella sitä, mistä perhonsidonnan opin olivat saaneet.

Herman Renfors oli saanut jo vuonna 1870 palkinnon “kärpäsongesta” eli perhosta. Renforsit siis 
valmistivat jo vuonna 1870 perhoja. Jossain vaiheessa 1870-luvulla erityisesti Anna ja Maria 
alkoivat sitoa perhoja. Aluksi niitä tehtiin englantilaisten mallien mukaisesti, mutta pikkuhiljaa 
perhot “suomettuivat”, sillä kaikkia Englannissa yleisiä materiaaleja ei aina ollut täällä saatavilla. 
Tunnetuimpia Maria Renforsin perhoja olivat Black Dose, Black Doctor ja Morottaja. Maria Renfors 
myös opetti perhonsidontaa useille perhokalastuksen harrastajille.
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Valokuvaamisen ja perhonsidonnan lisäksi sisarukset pyörittivät Renforsin tehtaan myymälää
Brahenkadulla oman kotinsa yhteydessä. Sisarukset toimivat myös lainakirjaston hoitajina. Kajaaniin 
oli perustettu ruotsinkielinen lukuyhdistys vuonna 1862 kirkkoherra Anders Andelinin aloitteesta. 
Sekä Maria että Anna olivat yhdistyksen jäseniä ja ahkeria lainaajia. Yhdistys lakkautettiin 1874 ja 
kirjoista muodostettiin yleinen ruotsinkielinen lainakirjasto.  

Sisarukset olivat taiteellisia, vaikka heillä ei ollutkaan taiteellista koulutusta. Brahenkadun talon 
kuvaillaan olleen kokonaisuudessaan taidonnäyte, joka oli sisustettu upeasti mm. pitsiliinoin. 
Sisarukset oletettavasti harrastivat itse käsitöitä, ja olivat innokkaita sisustamaan. Erityisen mieluisaa 
heille oli puutarhanhoito. Brahenkadun talon pihassa kerrotaan kasvaneen sellaisia lajeja, jotka 
eivät yleensä näin pohjoisessa viihtyneet. Puutarha kukoisti kaupunkilaisten yhteiseksi iloksi. 
Lehtikirjoituksissa sisarusten puutarhan kuvailtiin tuovan iloa kajaanilaisiin koteihin.

Maria toimi Kajaanissa Kaupunkien paloapuyhdistyksen asiamiehenä vuosikymmenien ajan, eli 
myi kaupunkilaisille kiinteistöjen palovakuutuksia. Maria Renfors toimi myös piirustuksenopettajana 
yhteiskoulussa vuosina 1895–1910, ja teki jo aiemminkin eripituisia opettajan sijaisuuksia.
Vakituisen viran saaminen oli haastavaa – Vaikka Maria oli ollut pidetty ja taitava piirustuksen-
opettajan sijainen, hän ei ollut pätevä. Hän kävi 1890-luvulla Helsingissä auskultoimassa, eli
seuraamassa toisen opettajan opetusta, muutaman viikon ajan. Vakituisen piirustuksenopettajan 
paikan Maria sai vuonna 1895. Opetusvelvollisuus oli kaksi oppituntia viikossa. Marian työtodis-
tuksissa kerrotaan hänen olleen innostava mutta tarpeeksi jämäkkä opettajatar. Maria toimi myös 
aktiivisesti erilaisissa luottamustehtävissä ja yhdistystoiminnassa, hän vaikutti esimerkiksi 
koulun ja marttayhdistyksen johtokunnissa Kajaanissa. Tämän lisäksi Maria perusti Kajaanin 
meteorologisen aseman vuonna 1886 ja mittasi ja raportoi säätietoja vuosikausien ajan.   

Molemmat sisaret osallistuivat aktiivisesti kaupungin elämään ja erityisesti kulttuuritapahtumiin. 
Sisarusten ansiota oli, että Kajaaniin saatiin ensimmäinen piano. He olivat mukana keräämässä 
kaupungissa pianorahastoa, johon varat kerättiin keräyslistoilla, arpajaisilla, näytelmillä ja
iltamilla. Sisarukset myös osallistuivat näytelmiin. Kaiken työn ja vapaaehtoistoimien lisäksi Anna 
ja Maria myös hoitivat paljon veljensä Herman Renforsin kahta lasta, joista toinen oli kuulemma 
erityisen villi tapaus. Sisaruksista kumpikaan ei mennyt naimisiin, eivätkä he saaneet omia lapsia. 
He asuivat enoltaan perityssä talossa kuolemaansa saakka toistensa ja kotiapulaisen kanssa. 
Veli-Herman asui Brahenkadun (nykyään paikalla ns. Turvan talo) paikalla myös avioitumiseensa 
asti, jolloin hän rakensi perheelleen talon Tullikalliolle. 

Sisaruksista Maria oli luonteeltaan ulospäinsuuntautuneempi, ja Anna hieman vetäytyvämpi ja 
ujompi. Anna toimi kuitenkin myös aktiivisesti Kajaanissa, niin työtehtävissään kuin vapaaehtois-
työssään. Hän toimi yhteiskoulun johtokunnassa joinakin vuosina. Erityisen tärkeäksi Anna koki 
heikoimmassa asemassa olevien ihmisten auttamisen, ja hän toimikin pitkään Kajaanin köyhäin-
hoitolautakunnassa. Lisäksi joidenkin lähteiden mukaan myös Anna toimi joitain aikoja piirustuksen-
opettajan sijaisena.

Anna ja Maria Renfors olivat merkittäviä toimijoita Kajaanissa aina kuolemaansa saakka. Anna 
kuoli vuonna 1924 ja Maria 1934. He olivat aktiivisia vielä vanhoilla päivilläänkin. Esimerkiksi
lehdessä kirjoitettiin Annan muistokirjoituksessa: ”Lauantaina kuoli täällä yksi kaupunkimme



Isa Asp noin vuonna 1870.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.
Kuvan alkuperäinen omistaja:
Pohjois-Pohjanmaan museo.
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vanhempia asukkaita, neiti Anna Renfors 78 vuoden ikäisenä. Vainaja oli syntynyt Porissa v. 1846 
ja muutti Kajaaniin vuonna 1856. Neiti Renfors oli hiljainen ja vaatimaton henkilö, joka mieluummin 
vaikutti vain perhepiirissä. Avuliaana ja auttavaisena liikkui hän kuitenkin kernaasti yhteiskunnan 
kovaosaisinten keskuudessa. Jonkun aikaa toimi hän köyhäinhoidon johtokunnassa. Vainajaa jäi 
suremaan sisar, veli, sisaren poika, sävelt. Erkki Melartin sekä veljen poika ja lukuisat ystävät ja 
tuttavat.” Mariaa kuvaillaan taas lehdessä hänen täyttäessään 80 vuotta seuraavasti: ”...mutta 
kaikkien näiden taiteiden ja taitojen ensimäinen taitaja elää vielä sisaruksistaan viimeisenä
keskuudessamme aistikkaassa kodissaan, kauniin puutarhan keskellä, vaalien harrasmielisenä 
hennoilla käsillään rakkaita muistojaan ja kauniita kukkasiaan. Jos astut tämän nykyisen kuumeisen 
elämän keskeltä tuohon muistojen pyhättöön, et sinä kohtaa sieltä valittavaa raihnaista vanhusta, 
vaan siron, pirteän, hennon naisen, joka kukkiensa keskellä seuraa nykyaikaisen elämän sykintää, 
mutta ainoastaan arkaillen suostuu kertomaan mielestään vähäisiä elämänsä muistoja.”

Mariasta inspiroitunut romaani on myös julkaistu: Maria Renforsin totuus (Kirj. Aronen, Eeva-
Kaarina, 2007). Teos nojaa useisiin faktoihin, mutta juoni on fiktiivinen. Sisarista Maria on valittu 
vuonna 2012 Suomalaisen kalastuksen kunniagalleriaan, samoin kuin veli Herman Renfors. Galleria 
sijaitsee Kotkan Maretariumissa.

Runoilija Isa (alun perin Loviisa) Asp syntyi 4.2.1853 Utajärvellä. 
Hänen isänsä Jaakko Asp oli nuorena miehenä tullut Raahesta 
töihin Utajärven Myllyrannan rautaruukille. Työpaikan lisäksi 
Jaakko löysi Utajärveltä tulevan vaimonsa Briita Elisabeth 
Puhakan.
 
Jaakko Aspia on luonnehdittu lahjakkaaksi ja rehelliseksi 
henkilöksi, joka osasi niin suomea kuin myös ruotsia. Näin hän 
kohosi pian Myllyrannan ruukin kirjanpitäjäksi. Briita-äiti 
oli talonpoikaista sukua Utajärveltä, ja häntä pidettiin
käytännönläheisenä sekä teräväjärkisenä naisena, vaikka-
kaan niin sanottua kirjasivistystä hänellä ei ollut. Aspin perhe 
oli suuri, sillä Jaakolle ja Briitalle syntyi vuosina 1853–1873 
yhteensä 11 lasta, joista Isa oli esikoinen.
 
Lapsena Isa oli hyvin vilkas, eikä hän malttanut juuri pysyä 
paikallaan. Päivät kuluivat ulkona leikkien ja ne harvat asiat, 
jotka saattoivat hillitä hänen vilkasta luonnettaan, olivat 
kirjat ja kirjoitusvälineet. Isa oli lahjakas lapsi, sillä hän oppi 
lukemaan ja käyttämään ruotsin kieltä jo lapsena. Isan koulutaival alkoi syksyllä 1859 Raahessa, 
mutta lahjakkuutensa ansiosta hän suoritti koulun oppimäärän poikkeuksellisen nopeasti. Isa oli 
liian nuori jatkamaan koulua korkeammalle asteelle, ja näin ollen hän joutui palaamaan kotiinsa. Tie vei 
tällä kertaa Suomussalmelle, jonne perhe oli muuttanut Jaakko Aspin saatua töitä Ämmän ruukilta.

   (4.2.1853 – 12.11.1872)



Kuvituskuva: Tiina Väisänen.
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Suomussalmi uutena kotiseutuna oli Isalle rakas, etenkin luonnonkauneus viehätti häntä kovasti. 
Vilkkaalla luonteellaan hän sai pian ystäviä Bisin ja Favorinin tyttäristä. Äitinsä harmiksi Isa ei 
edelleenkään ollut kiinnostunut kotitöistä tai nuorempien sisaruksien hoitamisesta.
  
Isa palasi Raaheen syksyllä 1864, jossa hän aloitti koulun Heikelin ruotsalaisessa tyttökoulussa. 
Hän opiskeli koulussa seuraavaan kevääseen saakka. Vaikka koulutie jäi Raahessa lyhyeksi, syttyi 
noina kuukausina rakkaus runouteen. Paria vuotta myöhemmin Isa kirjoitti runoja, sepitti kertomuksia 
ja toimitti mm. Lahja-nimistä lehteä (Julbockens berättelser) 22 numeroa. Jo teini-ikäisenä Isalla 
oli palava halu nähdä maailmaa ja sivistää itseään.
 
1860-luvun lopun nälkävuodet ja Kurimo – Ämmä rautatehdas Oy:n konkurssi syksyllä 1869 
vaikeuttivat kainuulaisten ja Aspin perheen elämää. Jaakko Asp oli Ämmän ruukin konkurssin 
vuoksi pakotettu etsimään töitä muualta. Töitä löytyikin Jaakolle Puolangalta, jossa hän toimi 
muun muassa kunnankirjurina ja nimismiehen apulaisena. Aspin perhe muutti Puolangalle Parola-
nimiseen taloon kevättalvella 1870. Parolan talosta muodostui Jaakko Aspin perheelle koti sanan 
varsinaisessa merkityksessä: siellä perheen lapset varttuivat aikuisiksi ja tästä talosta kukin vuorollaan 
suuntasi maailmalle. Idea Jyväskylän seminaariin hakemisesta kypsyi Isan mielessä keväällä 1871. 
Isa valmistautui elokuussa järjestettyyn pääsykoetutkintoon vanhoja oppikirjoja lukien, ja lopulta 
hän suoriutuikin kokeesta suurella kunnialla.  

”Muutamia vuosia sitten kuulin puhuttavan Jyväskylän seminaarista ja luin myös
  sanomalehdistä siitä samasta; silloin syttyi mielessäni sammumaton halu päästä tänne.” 

   – Isa Asp kirjeessä Sally Thauvónille 

”Muutamia vuosia sitten kuulin puhuttavan Jyväskylän seminaarista ja luin myös
  sanomalehdistä siitä samasta; silloin syttyi mielessäni sammumaton halu päästä tänne.” 

   – Isa Asp kirjeessä Sally Thauvónille 

Isan tie vei Jyväskylään ja siellä hänet otettiin avosylin vastaan opettajien kuin myös oppilaiden 
toimesta. Isa ystävystyi nopeasti Hanna Favorinin, Aina Sumeliuksen, Lydia Hellsténin ja Gusti 
Demanderin kanssa. Kirjeissään Isa on luonnehtinut Jyväskylän seminaarin ihmissuhteita hyvin 
toverillisiksi, sillä halauksia ja suudelmia saatettiin vaihtaa tuntemattomienkin kanssa. Toisaalta 
seminaarilla vallitsi isänmaallinen ilmapiiri, jonne oli hakeutunut 
miehiä ja naisia kaikkialta Suomesta. Näiden nuorien mielessä 
siinsi ajatus siitä, että jonain päivänä he saivat levittää valistusta 
ja valoa Suomen kansalle. Suomalaisuus ja suomen kieli oli 
lähellä nuoren Isan sydäntä, jonka ensimmäinen suomenkielinen 
runo syntyi lokakuussa 1871 naisseminaarin avajaisiin. 

Terveyshuolet varjostivat Isan elämää todennäköisesti jo semi-
naarin ensimmäisellä syyslukukaudella: sitkeä yskä oli jatkunut 
jo pitkään ja helmikuussa 1872 hän kertoi ystävälleen osoitetussa 
kirjeessä kärsineensä rintakivusta ja verisestä yskästä. Keuhko-
tauti ei ottanut hellittääkseen ja Isa Asp menehtyi 12.11.1872 
sairasteltuaan useiden kuukausien ajan.



Klaara Salonius 1928. Kuva: Kainuun
Museon kuva-arkisto. 

Kuvituskuva: Pihla Tolonen.
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Klara tai tuttavallisesti Klaara Salonius tunnettiin kotikaupungissaan Kajaanissa myös Hieroja-
Klaarana. Hän syntyi Iisalmessa 3.12.1864 Frans Saloniuksen ja Teodora Josefina Saloniuksen
perheeseen. Frans-isän johdolla perhe muutti Kajaaniin, jossa hän aloitti kappalaisen virassa 
17.12.1864 ja varapastorina 3.1.1867.
 
Opintie Klaaralla jäi kovin lyhyeksi, sillä hän jätti tyttö-
koulun kesken. Syy keskeytykseen oli todennäköisesti 
hänen isänsä kuolema, jonka jälkeen hänen oli osaltaan 
kannettava vastuuta perheen elättämisestä. Klaara työskenteli 
hetken Berghin viinakaupassa, jonka jälkeen hän opiskeli 
hierojaksi. Tarinat kertovat, että Klaaralla olisi ollut
poikkeuksellisen vahvat kädet ja sormet, sillä hierottavina 
olleiden tiedetään voihkineen ja valittaneen Klaaran 
käsittelyssä. Toisinaan hän työskenteli myös ruokapalkalla, 
koska kajaanilaisten perheiden ruokailutavat olivat 
tulleet  hänelle  tutuiksi  vuosikymmenten  saatossa.
Kun Klaara tiesi, että jossakin perheessä syötäisiin tänään 
hyvin, hän lähti tarjoamaan heille hierontapalvelujaan. 
Palkaksi hän sai vatsansa täyteen maittavaa ruokaa, jonka 
jälkeen hän tavallisesti vetäytyi päivälevolle.
 
Sunnuntaipäivät olivat Klaaralle tärkeitä, koska papin 
tyttärenä hän tapasi käydä aamuisin kirkossa ja iltapäivisin 
hän tutki Raamattua. Klaaran sunnuntaipäivän huvituksiin 
kuuluivat myös elokuvat ja hän olikin Ratto-elokuvateatterin kanta-asiakas. Eräällä kerralla
poistuessaan näytöksestä sattui kommellus, jossa heiluriovi kumautti häntä otsaan. Klaaran kasvoihin 
kohosi iso mustelma, jonka jälkeen hän ei tiedettävästi enää elokuvia harrastanut. Klaaran tiedetään 
kertoneen surkeana: ”Kyllä se Jumala minua nyt kuritti synnillisestä elämästä”   

Klaara oli tyylilleen uskollinen ja hänet saattoi tunnistaa pitkästä mustasta hameesta ja röijystä.
Hän liikkui hiukan vaivalloisesti muutamia askelpareja kerrallaan. Kadunylitykseen hän pyysi monesti 
apua ohikulkijoilta, ja otteen saadessaan, ei hänen vahvasta kädestänsä päässyt enää helposti irtautumaan. 
Toisinaan ohikulkijat joutuivatkin taluttamaan Klaaran hänen kotiovellensa saakka. 

Klaara oli varsin pidetty henkilö Kajaanissa ja 
häntä on luonnehdittu  iloisena  ja  sanavalmiina
henkilönä. Toisinaan tämä sanavalmius saattoi 
mennä hiukan yli, kun juorut eivät pysyneet hänen 
omana tietonaan. Nuori oppikoulunopettaja, lehtori 
Heikki Itkonen, epäili Klaaran levittelevän hänestä 
juoruja. Tiedettävästi useammatkin kajaanilaisnaiset 
olivat kiinnostuneita komeasta lehtorista, jolloin 
Itkonen tympeytyi juoruiluun, ja vastaiskuksi hän

   (3.12.1864 – 1.4.1953)



Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.
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järjesti Klaarasta lukion konventtitilaisuudessa radioparodian. Klaara pääsi – ehkä haluamattaan – 
myös sotkamolaiskirjailija Viena Korhosen Kajaanin kasvot -radiopakinaan, jossa häntä kuvattiin 
naiseksi, jonka kielenkantimia ei pakkanenkaan pysty vangitsemaan, ja kuinka kaupungin silmää-
tekevät pyrkivät eroon hänen ristikuulustelustansa. Toisinaan myös Klaara joutui kestämään ilkeä-
mielisten juoruilua, kun häntä väitettiin viinaanmeneväksi. Joskus konjakkiryyppy oli kuitenkin 
paikallaan, ja tällöin Klaara saattoi kopauttaa päälakeaan ja tuumata: ”Hyvästi järki ja ymmärrys.” 
 
Viimeiset elinvuotensa Klaara Salonius vietti Auralan vanhainkodissa, jossa hän oli eloonsa tyyty-
väinen. Auralassa Klaaraa kävivät tervehtimässä myös kirkkoherra Max Katavisto, jolle Klaara oli 
sanonut: ”jos minä tulisin niin heikkopäiseksi ja pöljäksi, että pyrkisin pois teältä Auralasta, niin 
elkeä peästäkö, elkeä peästäkö minuva!” Klara Maria Salonius menehtyi Kajaanissa 1.4.1953.  

   (31.10.1865-17.2.1928)

Lici Sund syntyi Oulussa ruotsinkieliseen perheeseen 
ja hän kävi ruotsinkielisen koulun. Valmistuttuaan 
vuonna 1884 hän tuli Hyrynsalmelle yksityisen koulun 
opettajaksi. Vuotta myöhemmin Sund ja kaupanhoitaja 
Johan Alfred Heikkinen menivät naimisiin. Aluksi nuori 
pari puhui kotona vain ruotsia, mutta vähitellen sekä 
ruotsia että suomea.    
 
Lici Heikkinen lopetti opettajan työnsä ja keskittyi 
kotitalon hoitoon sekä miehensä apulaisena toimi-
miseen. Vuonna 1894 perheessä oli jo viisi lasta ja he 
kokivat raskaan menetyksen, kun kotitalo piha-
rakennuksineen tuhoutui rajussa tulipalossa. Perhe muutti 
aiemmin ostamansa Hallan tilalle, jossa heidän ei 
ollut alun perin kuitenkaan tarkoitus asua. Kaikki piti 
aloittaa alusta ja elämä oli raskasta. Lapsia perheeseen 
syntyi kaikkiaan kymmenen, viimeisinä kaksoispojat 
vuonna 1906.  
 
J. A. Heikkinen oli saanut yhdeksi tehtäväkseen toimia kunnankirjurina. Miehen kiireiden vuoksi 
tehtävät siirtyivät vaimolle, jolla oli kaunis käsiala. Monessa muussakin asiassa Heikkisen paris-
kunnan kerrotaan olleen tasaveroisia kumppaneita. Miehen ollessa kauppamatkoilla, valtiopäivillä 
tai muuten poissa kotoa, vaimo hoiti monet käytännön asiat.   
 
Lici Heikkinen oli täysin mukana ja miehensä apuna myös jääkäriliikkeessä, kun Hallan talo oli 
merkittävä etappi Saksaan lähtijöille. Lotta-järjestön kirjassa Lici Heikkistä kehutaan vuolaasti: 
”Talon emäntä Lici Heikkinen rohkeudessaan miehensä veroinen, jaloaatteinen, lämminsydäminen 
nainen, mieleltään kuningatar, hieno ja hyvä. Jääkäreiden kuningatar hän olikin. Kotiin olivat 
jääkärit ja pakolaiset tervetulleet.”



Johan ja Lici Heikkisen perhe n.1910.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Matti Hiltunen.

Aina Calamnius retkellä Vienan Karjalassa.
Kuva: Ilmari Kiannon Vienan Karjala (1989)
toim. Raija-Liisa Kansi. 

Aina Calamnius toimi vuosina 1898–1936 Suomussalmen posti-
toimiston hoitajana. Viran ohella hän oli mukana monessa 
hyväntekeväisyysjärjestössä, esimerkiksi Marttayhdistyksessä 
ja Punaisen Ristin Suomussalmen paikallisosastossa puheen-
johtajana. Hän oli mukana perustamassa Suomussalmen kirkon-
kylään ensimmäistä kansakoulua vuonna 1894 ja opetti itsekin 
siinä muutaman vuoden. Hän myös avusti rovasti-isäänsä 
rippikoulujen pidossa.  

Aina oli Calamniuksen sisarusparven vanhin tytär. Lapsena 
perheen tytöt pääsivät seuraamaan ja oppimaan äitinsä, ruus-
tinna Cecilian, töitä Suomussalmen pappilassa. Erityisesti 
Aina vanhimpana sisarena oppi kodin taitoja. Muuten pappi-
lassa oli melko vapaakin kasvatus aikaan ja pappilamiljööseen 
nähden. Kirkkoonkaan ei lapsia pakotettu lähtemään - mutta 
jos lähti, lapsi sai palkinnoksi lettuja. Aina kävi Oulun ruotsalaisen 
naiskoulun sekä Alceniuksen käsityökoulun. 

Aina piti aikuisiällä kuria ja järjestystä omille sisarilleen ja myös Suomussalmen kunnan päättäjille. 
Aina kasvatti myös huolella veljiensä jälkikasvua ja ottotytärtään. Hänellä oli laaja ystäväpiiri, ja 
hänen kerrotaan olleen luonteeltaan hyvin ystävällinen ja vieraanvarainen. Hän oli taitava esiintyjä 
lausuen tai puheita pitäen ja hän esiintyikin useissa merkittävissä juhlatilaisuuksissa. Vanhan 
Suomussalmen pappilan piano on nähtävillä Suomussalmen kirjastolla. Sillä pianolla Aina soitteli 
läpi elämänsä ensin lapsena pappilassa ja myöhemmin omassa Teräväniemen huvilassaan lähellä 
Turjanlinnaa.
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Lici Heikkinen palkittiin ansioistaan IV luokan vapauden ristillä ja Saksan Punaisen Ristin ansiomi-
talilla. Kainuun Lotta Svärd -piiri kutsui hänet kunniajäsenekseen. Heikkisen terveys alkoi horjua 
kansalaissodan aikoihin ja 1920-luvulla hän sairasteli paljon. Koska perheen varallisuus oli 
heikko, hän ei lähtenyt Hyrynsalmelta 
muualle asiantuntevampien lääkäreiden 
tutkittavaksi. Kun ystävät järjestivät 
rahallista avustusta perheelle vuonna 
1927, emäntä pystyi lähtemään Helsinkiin 
tutkimuksiin. Mitään ei ollut kuiten-
kaan enää tehtävissä ja Lici Heikkinen 
kuoli pitkälle edenneeseen syöpään 
helmikuussa 1928. 
 

   (27.3.1868 – 6.4.1947)



Kuvituskuva: Tiina Väisänen.

Myrkky-Tiina on suurin rikollinen, joka Kainuun 
kihlakunnassa tunnetaan. Puolangalla ja Hyryn-
salmella vuosina 1873–1923 elänyt Tiina Matero 
piti huolen siitä, etteivät kyläläiset eläneet liian 
vanhoiksi. Myrkky-Tiinan kerrotaan myrkyttä-
neen ainakin yhdeksän ihmistä Kytömäen kylällä 
ketunmyrkkystrykniinillä. Tiinalla oli tapana 
murhata vanhempia naisia ja miehiä, tai odottaa 
nuorempien uhriensa sairastumista. Näin uhrien 
kuolema ei niin herättänyt huomiota. Tiina 
toimitti uhrille aluksi pienen myrkkyannoksen, 
joka teki hyvin sairaaksi ja lopulta sekoitti tappava 
annoksen. Tiinan käytäntöihin kuului myös, että 
hän varoitti vihamiehiään sanomalla etukäteen: 
”Et ole pitkäikäinen”. 

Tiinan kerrotaan olleen ulkonäöltään pieni mutta ronski nainen, häijyn näköinen ja katsee
kammotusta herättävä. Kerran markkinoille mennessään Tiinan mies oli ajanut hevosta kuskipukilla 
ja Tiina oli istunut korkealla reessä suuri hopeinen kaulakoru kaulassaan. Tiina sortui tarinoiden 
mukaan elämänsä aikana varastelemaan. Hän myös herätti pelkoa, ja tarinoiden mukaan, vaikka 
Tiinan tiedettiin olleen varkauksien takana, häntä ei uskallettu ilmiantaa. Tiinan ja hänen perheensä 
elämänsä ei ollut kovinkaan yltäkylläistä, mikä tietysti kannusti rikolliseen toimintaa. Tiinan ensimmäinen 
mies oli torppari, mutta mitä ilmeisimmin melko vähävarainen, sillä esimerkiksi vuonna 1913
perheen kerrotaan saaneen satunnaisesti Hyrynsalmen vaivaishoidon rahallista avustusta ilman 
sairauden syytä.
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   (26.6.1873 – 31.10.1923)

Aina oli taitava kirjoittamaan. Hän toimitti nuorisoseuran lehtistä nimeltä Kili-kili-kellot. Hän kirjoitti 
myös runoja, kuten useat muutkin perheen lapsista, kuuluisimpana Ilmari Kianto. Sisaren ja veljen 
välit olivat usein koetuksella, sillä Aina koki oikeudekseen ja velvollisuudekseen ottaa kantaa veljensä 
yksityiselämään. Kiannon Vanha postineiti -teoksesta kuitenkin välittyy veljen kunnioitus tarmokasta 
ja monessa hyvässä asiassa mukana ollutta ”postiruustinna”-siskoansa kohtaan. Aina huolehti Ilmarin 
jälkikasvusta ja oli perillä kummallisen tarkasti veljensä yksityisestä kirjeenvaihdosta ja raha-asioista, 
mikä myös aiheutti kinaa sisaruksien välille. Vuonna 1905 Aina teki veljensä ja muun seurueen kanssa 
retken Vienan Karjalassa jalan ja vesistöjä pitkin kontit selässä. 

”Vanha postineiti on tarmokas nainen, joka kerkiää joka paikkaan! Hän hoitaa 
talonsa, monimutkaisen postinsa, hoitaa hoover-virkansa ja ottaa osaa tärkeisiin 
yhteiskunnallisiin asioihin. Hän on Taikarannan raittiusyhdistyksen sihteeri,
hän on Marttojen kunniajäsen, sairaanhoitajain, diakonissain ja terveyssisarten 
luottohenkilö, Punaisen ristin ritari.“ 

”Vanha postineiti on tarmokas nainen, joka kerkiää joka paikkaan! Hän hoitaa 
talonsa, monimutkaisen postinsa, hoitaa hoover-virkansa ja ottaa osaa tärkeisiin 
yhteiskunnallisiin asioihin. Hän on Taikarannan raittiusyhdistyksen sihteeri,
hän on Marttojen kunniajäsen, sairaanhoitajain, diakonissain ja terveyssisarten 
luottohenkilö, Punaisen ristin ritari.“ 



Myrkky-Tiina oli sarjamurhaaja, mutta myös vaimo ja kahdeksan lapsen äiti. Heidän suvussaan 
kerrotaan olleen pirujen riivaamia naisia ennenkin – Tiinan isomummon kerrotaan olleen hirveä 
ihminen, noitamuori, joka näki piruja. Kuolemaa tehdessään hän kaivoi sormella oman silmän-
sä päästään, nakkasi sen lattialle huutaen: ”Tuossa on pirulle!”

Tiinan ensimmäinen aviomies oli Aapeli Matero (s.1868). Aapelin äiti Riitta Joosepintytär oli 
kerran vihoissaan sylkäissyt Tiinan vesipataan ja tästä Tiina nuorikkona miehelässä raivostui ja 
uhkasi, ettet anoppi toista kertaa enää minun pataani sylkäise. Tiina heittäytyi kuitenkin katu-
vaiseksi ja ehdotti sovintokahveja. Kahvit juotiin sillä seurauksella, että vanha emäntä kuoli.
Tiina oli sekoittanut kuppiin ketunmyrkkyä, jota oli löytänyt talon edesmenneen ketunpyytäjä-
isännän varastosta. Anopinmurha oli tiettävästi Tiinan ensimmäinen murha, vuosi oli 1893.
Mitä ilmeisimmin Tiinan toinen murha tämän jälkeen oli Riihelän talon isäntä samalta kylältä 
Kytömäestä, Tuomivaaran rinteiltä. 

Myöskään Tiinan aviomies Aapeli ei elänyt kaidalla polulla. Hän oleskeli pitkiä aikoja metsissä met-
sästellen ja kalastellen, mutta sortui myös varastelemaan toisten verkkoja ja pyydyksiä.  Mies tuomittiin 
useampaan otteeseen vankilaan varkauksista, mutta yhdeltä vankilareissulta vapauduttuaan 
hän ei uskaltanut enää kotiin. Aapelin korviin oli kantautunut, että Tiina saattaisi mahdollisesti 
tappaa hänet. Ehkä Aapeli oli kuullut myös huhua siitä, kuinka Tiina oli mennyt kihloihin jo uuden 
miehen, Raatekankaan torpan nuoren isännän Kallen kanssa. Aapeli asettuikin työmieheksi Oravivaaran 
kylään Keskitaloon. Tiina sai kuitenkin tietää entisen puolisonsa olinpaikan, ja lähetti tälle tehdas-
valmisteista suutupakkaa. Aapeli söi tupakkaa, tuli hirveisiin tuskiin ja kuoli. Tiinan toimesta puru-
tupakassa oli mausteena ketunmyrkkyä. Tällöin elettiin vuotta 1920, Aapeli oli kuollessaan viiden-
kymmenenkahden ikäinen.

Saman vuoden lopulla, kun Tiinan entinen mies oli kuollut tupakkaan, Tiina tuomittiin uuden miehensä 
Kallen kanssa kuukausiksi vankilaan viinan keitosta ja myynnistä. Tiinan tuomio kesti 8 kuukautta 
ja Kallen 5 kuukautta. Samoilla välikäräjillä myös Tiinan poika, 22-vuotias nuorimies Oskari, sai 
sakkoja viinan lahjoittamisesta. Kaikille Tiinan lapsille ei kuitenkaan rikollinen elämäntapa
periytynyt. Tiinan esikoisesta Jaakko Hermanista varttui työmies, ja hän kävi jääkärikoulutuksen 
Saksassa toimien joukkueenjohtajana sisällissodassa. Myöhemmin Jaakosta tuli vanhempiensa 
rikollisesta taustasta huolimatta myös poliisikonstaapeli. Hän avioitui Hilma Adolfiinan kanssa, ja 
vaihtoi sukunimensä Materosta Kanervaksi. Jaakko kaatui talvisodassa Kuhmon taistelussa.

Raatekankaan miehet keittivät ammatikseen viinaa, niin myös Tiinan toinen kihlattu torpan isäntä 
Kalle. Nimismies Claudelin kävi tutkimassa näitä viinanpolttolaittomuuksia, ja tapasi tällöin myös 
Tiinan. Tiina oli ollut kohtelias ja tarjonnut nimismiehelle kahvia. Nimismiehen tästä kieltäytyessä 
Tiina kuitenkin raivostui ja kirosi kuin raivotar. Hän uhkasi, ettei nimismies ole enää kauan elossa. 
Tiinalla oli myös ase, joka poliisien piti ottaa häneltä tilanteessa nopeasti pois. Tiinan kihlattu 
määrättiin vankilaan viinanpolton vuoksi. Miehen ollessa vankilassa Raatekankaan vanha isäntä, 
Aukusti Ollinpoika Kemppainen, kuoli helmikuussa 1921. Tiina oli kertoillut kylillä myös nuoren 
isännän, eli oman miehensä, saavan usein kovia sisäisiä tautikohtauksia, ja että hän pelkäsi miehensä 
kuolevan hetkellä millä hyvänsä. Näiden puheiden perusteella uskottiin, että Tiinalla oli aikomus
myrkyttää myös uusi miehensä lähiaikoina.
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“Myrkky-Tiina” kuvituskuva: Ville Penttinen 2024.

Kun nimismies Claudelin kuuli vanhan, siivon ja ahkeran Aukusti-isännänkin kuolleen, hän vaati 
uhrille tehtävän ruumiinavauksen. Se todisti, että uhri oli nauttinut ketunmyrkkyä. Lisäksi selvisi, 
että uhria oli kiusattu ja pahoinpidelty ennen kuolemaa. Kun Tiina kuuli ruumiinavauksesta, hän 
uhkasi ampua poliisiviranomaiset ja itsensä. Poliisi antoikin Tiinan ymmärtää, että Raatekankaan 
vanha isäntä oli kuollut tutkimusten mukaan luonnollisesti. Sitten poliisi meni verolippujen 
kanssa tupaan muka veroja perimään, ja nappasikin sisällä Tiinan käsirautoihin. Käräjäkäynnin 
aikana Tiina ei kertaakaan sotkeutunut puheissaan, vaan puolusti itseään harvinaisen kylmäverisesti 
ja viisaasti. Oikeudenkäynnin aikana Kajaanin kihlakunnan vankilassa hän kuitenkin yritti hirttää 
itsensä. Murhat paljastuivat ja Myrkky-Tiina tuomittiin elinkautiseen kuritushuonevankeuteen. Hänelle 
luettiin tiistaina oikeuden päätös, ja keskiviikkona Tiina oli jo kuollut. Viimeiseksi Tiina tappoi
itsensä syömällä vankilan pesutuvassa lipeäkiveä. Kukaan murhaajan sukulaisista ei halunnut 
noutaa vainajaa, joten ruumis lähetettiin Helsinkiin tieteellisiä tutkimuksia varten. 

Myös yhtä Tiinan lapsista, Hilma Kemppaista, syytettiin avunannosta Aukustin murhaan. Oikeuden-
käynnissä Hilma kertoi, että oli nähnyt, kun äitinsä oli sekoittanut kahviin jotakin. Sitten hänen oli 
pitänyt tarjoilla kahvi Aukustille, ja tämän hörpättyä kahvia oli vanhan isännän suusta alkanut 
tulla vaahtoa. Kuolema oli näyttänyt kivuliaalta. Tiina ei ollut kohdellut vanhaa isäntää hyvin
aiemminkaan. Hän oli pitänyt tätä ulkona pakkasella, ei ollut antanut isännälle tarpeeksi ruokaa ja 
Aukustin kehossa oli muitakin kidutuksen merkkejä, kuten pistojälkiä. Hilma kertoi, että oli kehottanut 
äitiään, että tämä myöntäisi kaikki rikoksensa. Tiina ei koskaan näitä kuitenkaan myöntänyt. Hilma 
armahdettiin syytteestä avunantoon. Hilma oli Aukustin murhan tapahtuessa 18-vuotias nuori nainen.

Vuonna 1917 työväenpuolue oli saanut vihiä Tiinan viinatehtaasta Lamminvaaralla. He lähettivät 
miesjoukon hävittämään koko viinatehtaan ja viinankeittopadankin. Tästä Tiina kantoi vihaa 
miehiä kohtaan. Hänen kerrotaan käyneen usein yhden näistä miehistä, Oskari Moilasen, kodissa. 
Tiina käyttäytyi hyvin kohteliaasti, tilan-
teita seuraillen. Hänen epäiltiin etsivän 
tilaisuutta myrkyttää Oskari. Kun Oskari 
oli kerran niityllä työtouhuissa Kytö-
mäen kylässä, Tiina oli hiipinyt sinne ja 
nähnyt pienen tytön keittävän työ-
miehille kahvia. Tiina oli kysynyt tältä, 
että onko Oskarilla tapana pitää suu-
tupakka liivin lakkarissa. Tiinan usko-
taan koettaneen laittaa tupakkaan 
ketunmyrkkyä. Yrityksistään huolimat-
ta Tiina ei onnistunut murhaamaan 
Oskaria. Kun häntä kuljetettiin vanki-
laan, hänen kerrotaan kironneen vangin-
kuljettajalle, kun ei ehtinyt kostaa Oskari 
Moilaselle.
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Saimista kertova juttu Eläinten Ystävä -lehdessä 1.3.1917. Hän ehti asua hetken 
myös Sodankylässä. Lähde: Kansalliskirjasto.

Saimi oli rovasti Calamniuksen perheen lapsista toisiksi nuorin. Hän kävi nuorena Oulun suomalaisen 
tyttökoulun ja isosiskonsa Ainan tavoin myös Alceniuksen käsityökoulun. Hän toimi Suomussalmen 
kirkonkylän kansakoululla opettajan viransijaisena useamman vuoden vuosisatojen vaihteessa. 
Tuolloin koulua pidettiin joka sunnuntai-ilta, ja oppiaineita olivat sisäluku, laskento, kirjoitus ja 
laulu. Saimi valittiin Jyväskylän kansakoulunopettajaseminaariin vuonna 1901. 

Jouluaattona 1902 Saimi Calamnius ja Kalle Kosonen julkaisivat kihlajaisensa. Kalle sairasteli 
pitemmän aikaa, ja niin Saimi jäi leskeksi jo kuuden vuoden päästä jouluna 1908. Hän menetti
miehensä ja myös pariskunnan ainoa lapsi kuoli jo pienenä vauvana. Saimi Kosonen omistautui 
tämän jälkeen hyväntekeväisyydelle ja postitoimistolle. Hän huolehti myös lapsettomana sisarena 
veljiensä lapsista. Lapset saivat välillä katsella kiireistä tätiä, jolla riitti iltaisinkin yhteisiä asioita 
hoidettavana.  

Saimi Kosonen suoritti posti-virkamiestutkinnon vuonna 1913 Viipurissa.  Hän toimi Puolangan 
postitoimiston hoitajana vuodesta 1924 noin kymmenen vuotta. Suomussalmen postinhoitajaksi 
hän siirtyi isosisarensa Ainan jäädessä kyseisestä virasta eläkkeelle. Saimi ehti toimia myös
Suomussalmen Vuokin metsäkasöörinä vuodesta 1915. Metsäkasöörin tehtäviin kuului huolehtia 
maksuista ja menoista metsänhoitajien käskyjen mukaisesti.  

Saimi Kosonen oli perustamassa Lotta Svärd -järjestön paikallisyhdistystä Puolangalle, ja toimi 
pitkään sen puheenjohtajana. Hän oli aktiivinen muussakin yhdistystoiminnassa. Eläintensuojelu 
oli Saimille erityisen tärkeää läpi elämän. Hän toimi Kainuun Eläinsuojeluyhdistyksessä ja yhdis-
tyksen Suomussalmen paikallisyhdistyksessä. Hän järjesti Eläinsuojelupäiviä, koulutti ja kirjoitti 
mielipidekirjoituksia eläinten oikeuksista. Saimi Kosonen valittiin Kainuun eläinsuojeluyhdistyksen 
kunniajäseneksi vuonna 1918. Postinhoitaja Saimi Kosonen palkittiin Suomen Valkoisen Ruusun 
Ritarikunnan I luokan mitalilla kultaristein vuonna 1941. 

Saimi oli sisarustensa tapaan perinyt ruustinnaäitinsä runogeenin. Saimi kirjoitti ja esitti runoja 
läpi elämänsä aktiivisesti. Hän kirjoitti useita runoja erilaisiin juhlatilaisuuksiin ja hän oli pidetty 
lausuja erilaisissa tilaisuuksissa. 21-vuotiaana julkaistu runo ”Syksyllä” julkaistiin myös Nuori 
Suomi -albumissa. 
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   (23.6.1876 - 25.2.1944)



Maria Hynninen 1927. Kuva: Kainuun Museon
kuva-arkisto / Hynninen.
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Maria Suihko syntyi Ilomantsin Maukkulassa. Isä oli kuollut, ja leskiäiti Stiina os. Pennanen kasvatti 
neljää pientä lasta yksin kahdeksan vuotta, kunnes meni uusiin naimisiin. Maria lähti nuorena
avojaloin elämäntielle kohti Joensuuta kasvattilapseksi insinööriperheeseen. Hän meni jo
15-vuotiaana naimisiin Olli Hynnisen kanssa. Ollin kanssa oli hyvä rakentaa tulevaisuutta.
Pariskunta työskenteli leipomon töissä Joensuussa ja myöhemmin Olli omisti leipomon Iisalmessa. 
Perheeseen syntyi Saimi-tytär vuonna 1898. Leipomo ei menestynyt, ja niinpä Olli työskenteli
kiertävänä valokuvaajana ympäri Savoa, kunnes vuonna 1908 Maria sai Kajaanin maistraatilta 
luvan avata valokuvausliikkeen kaupunkiin.  

Atelier Hynnisen toiminta alkoi Kruununpuodin-
mäellä. Kajaanissa ei ollut vielä sähköä, joten ateljeessa 
kuvattiin päivänvalolla - katto ja yksi seinä olivat 
lasia. Toiminnan alkuaikoina Maria toimi myös
kiertävänä valokuvaajana Iisalmessa. Saimi-tytär 
kävi koulua Kajaanissa, näytteli ja esiintyi laulaen 
iltamissa. Maria osti Mikkelistä valokuvausateljeen 
vuonna 1916, jonne Saimi-tytär meni valokuvaajatta-
reksi. Hänen elämänsä kuitenkin päättyi jo 22-vuotiaana 
vanhempien ja laajan ystäväpiirin suureksi suruksi. 
Mikkelin kuvaamo myytiin vuonna 1919. Seuraavana 
vuonna Marialle ja Ollille myönnettiin avioero.  

Maria jatkoi valokuvaamon pitoa. Hän kehitti itseään 
ja työtään jatkuvasti ottaen aina uusimmat valokuvaus-
menetelmät käyttöön. Valokuvaamo sijaitsi kodin, 
Kauppakatu 31:n, puutarhassa keskellä sireenejä ja 
marjapensaita. Maria tapasi kelloseppä August
Lappalaisen, joka oli jäänyt yksin vastuuseen viidestä 
lapsestaan. Vuonna 1923 August ja Maria vihittiin, ja heistä tuli hyvät yrittäjäkumppanit. Maria huolehti 
myös osaltaan Augustin lapsista. August piti Elokuvateatteri Otavaa, jota pariskunta alkoi nyt
pyörittää yhdessä. Maria solmi taitavasti hyvät suhteet Helsinkiin elokuvateollisuuden herroihin ja 
saikin Kajaaniin uusimmat ja suosituimmat elokuvat ensimmäisten joukossa.
  
Liiketoiminta kannatti niin valokuvaamossa kuin elokuvateatterissa ja Maria kerrytti huomattavaa 
varallisuutta omistaen tontteja ja vuokraamalla kaupunkitaloja. Hän käytti varallisuuttaan autta-
miseen ja hyväntekeväisyyteen lahjoittaen muun muassa Paltamon kunnalle rahaston, jolla vaate-
tettiin vähätuloisten perheiden koululaisia. Mariaa kuvailtiin paitsi auttavaiseksi, myös toimeliaak-
si, tarmokkaaksi ja älykkääksi. Maria oli tuomassa teosofiaa Kajaaniin. Hänen saliinsa perustettiin 
teosofinen lukupiiri, jolla oli myös laaja kirjasto. Maria kuoli kotonaan joulukuussa 1954.
Valokuvaamon jatkajaksi ryhtyi Marian veljenpoika Erkki Suihko 1950-luvulla. Valokuvaamo on 
vanhin edelleen toiminnassa oleva käsityöalaan luokiteltu kajaanilaisyritys.

   (16.12.1877 – 18.12.1954)



Domna ja Hilippä Huovinen pajan edustalla talvisodan päättymisen
jälkeen vuonna 1940. Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.

Domna Huovinen leipomassa vuonna 1938.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Heikki Kalima.
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Domna Karhunen syntyi tammikuussa 1878 Vuokinsalmen kylän Siitarissa Hilippä (Filip) ja Tatjana 
Karhusen (os. Nykänen) perheeseen. Vuokinsalmi sijaitsee Venäjän puolella Hietajärven itärannalla, 
jota halkoo valtakunnan raja. Järven länsipuolella olevat Kuivajärven ja Hietajärven vienalaiskylät 
kuuluvat Suomeen.  

Domna kävi 16-vuotiaana koulua noin kolmen kuukauden ajan, jolloin hän oppi lukemaan ja 
kirjoittamaan.  Domnan lapsuudessa ja nuoruudessa rajaseudun asukkaat olivat läheisessä kanssa-
käymisessä toistensa kanssa, ja näin löytyi venäjänpuoleisesta naapurikylästä 17-vuotiaalle Domnalle 
aviomies. Domna ja Hilippä (Filip) Huovinen avioituivat 19.5.1895, ja perheeseen syntyi 11 lasta.
 

Huovisten perhe asui Kuivajärvellä ja elanto tuli maanviljelyksestä. Kalat olivat myös tärkeä osa 
ruokavaliota ja Domna olikin ahkera kalastaja. Hänellä oli kalamaja Murhijärven saaressa, ja mieluisia 
pyyntivälineitä olivat verkot ja nuotta. Kalastusta hän jatkoi aina 1960-luvulle saakka, vaikka 
hänen näkökykynsä oli tuolloin jo huono. Huovisille oli tärkeää myös vanhojen perinteiden ja 
traditioiden noudattaminen. Tämä näkyi muun muassa arkipäivän askareissa siten, että leipä tuli 
aina leikata seisaallaan, sillä muuten olisi tullut tehtyä syntiä.   

Suomen itsenäistyttyä ja rajojen sulkeuduttua Domnan sukua jäi asumaan Venäjän puolelle. Liikkuminen 
rajaseudulla ja valtakunnan rajan ylittäminen muuttui kontrolloiduksi, joten sukulaisia ei päästy 
enää tapaamaan kasvotusten. Tähän ongelmaan keksittiin ratkaisu: läheisten kanssa voitiin
kommunikoida itkuvirsiä laulaen. Lauluääni kantoi pienen Hietajärven yli vaivattomasti vastarannalle 
saakka, eivätkä laulua ymmärtäneet rajavartijatkaan, sillä muussa tapauksessa kommunikointi 
rajan yli olisi kielletty. 

   (8.1.1878 – 18.5.1963)



Lotta Svärd -yhdistyksen Kainuun piirin johtokunta 1930-luvulla.
Hanni Hyöky eturivissä kolmas vasemmalta. Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.
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Domnan kerrotaan oppineen suurimman osan runoistaan ja lauluistaan äidin sisarelta Okahvielta 
ja isoäiti Marppa (Marfa) Vataselta, joka vielä vanhoilla päivillään hyräili runoja kotonaan: näin 
runot ja laulut tarttuivat lasten mieleen sana kerrallaan. Domnan laulutyyliä on luonnehdittu 
hienostuneeksi ja herkäksi sekä hänen olemustaan vaatimattomaksi että hyväntahtoiseksi. Hän taisi 
muinaisrunot, hää- ja kuolinlaulut, tilapäisrunot, lastenlaulut ja loitsut. Domnaa pidettiin erityisesti 
itkuvirsien taitajana, joita hän esitti lähitienoon häissä ja hautajaisissa aina 1950-luvulle saakka. 
Tatjana-äiti oli taitava itkuvirsien esittäjä, jolta Domna oli taitonsa oppinut.   

Keväällä 1963 Domna loukkasi itsensä tapaturmaisesti ja hänet vietiin hoitoon sairaalaan Suomussalmen 
Ämmänsaareen. Sairaalassa ollessaan hän sairastui keuhkokuumeeseen ja hän menehtyi 18.5.1963. 

Johanna Maria Lundstedt syntyi Varsinais-Suomessa ja kävi koulunsa Tampereella. Vuonna 1904 
hän avioitui Kajaanin pormestarin Fredrik Hyökyn (1873-1952) kanssa ja muutti Kajaaniin. Pormestari 
Hyöky oli useassa yhdistyksessä aktiivinen ja miehensä rinnalla Hanni Hyöky osallistui moniin 
kaupungissa järjestettyihin juhliin ja tilaisuuksiin ja oli siten erittäin tunnettu kaupunkilaisille. 
Hän osallistui kuitenkin moneen yhteiskunnalliseen toimintaan myös itsenäisesti. 
 
Hyöky toimi Rajasotilaskotiyhdistyksen Kajaanin osaston puheenjohtajana 25 vuotta ja 15 vuotta 
puheenjohtajana Kainuun Marttapiiriliitossa, jonka perustajajäsen hän oli. Marttatoiminnalla Hyöky 
halusi edistää Kainuun kotien ja naisten asemaa. Lisäksi hän kuului muun muassa Lotta-Svärd-yhdis-
tyksen piirihallitukseen, Mannerheim-liiton Kajaanin osaston johtokuntaan, Kokoomuksen Naisten Kainuun 
Maakuntaliiton hallitukseen, Kansallisseuran johtokuntaan ja Pohjola-Norden-järjestön Kajaanin osastoon. 
 
Hanni Hyöky jäi leskeksi 72-vuotiaana ja itse hän kuoli 89-vuotiaana. Yksityisistä harrastuksista
Hyökylle olivat tärkeitä kutominen ja kirjojen lukeminen. 

   (15.3.1880 – 25.1.1970)



Hilja Gestrin sekä lapset Marjatta ja Vappu kotona Finlaysonin
pikkupalatsin salissa 1922.
Kuva: Hämeen Museon valokuva-arkisto / Werner Gestrin. 
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Hilja Kainulainen leikki lapsena sisarensa Lahjan ja muiden sisarustensa tavoin Kuhmon mahtavissa 
metsissä ja koskissa Tuupalan kotipihan tuntumassa. Hän aloitti koulunkäyntinsä Kuhmoniemen 
kansakoulussa ja lukion hän suoritti Oulun jatko-opistossa kirjoittaen ylioppilaaksi vuonna 1902. 
Seuraavana vuonna hän aloitti opinnot Suomen Polyteknillisessä Opistossa Helsingissä, ja valmistui 
arkkitehdiksi korkein arvosanoin vuonna 1907.

Opiskelujen ohessa Hilja kävi piirtämässä ja 
maalaamassa Ateneumissa. Hänen mielestään 
taiteilijan ammatti olisi ollut liian riski valinta, 
mutta akvarellimaalauksesta tuli hänelle elin-
ikäinen harrastus. Valmistuttuaan hän pääsi 
Tampereelle arkkitehti Wivi Lönnin toimistoon 
avustajaksi. Tuo aika oli toimiston kiireisintä 
aikaa. Heti aluksi Hilja saikin avustaa muun 
muassa Tampereen paloaseman suunnittelussa. 
Ei tiedetä, paljonko hän pääsi avustajana vaikut-
tamaan suunnitelmiin. Kauppaoppilaitoksen 
kilpailupiirustusten uudenlainen käsiala viittaa 
siihen, että Lönnin toimiston nuori apulainen 
olisi päässyt huolehtimaan ainakin suunnitelman 
puhtaaksi piirtämisestä. 
 
Wivi Lönn on kiitellyt Hiljaa taidosta ja ahkeruu-
desta. Hilja Gestrinin merkittävin arkkitehtuuri-
nen työ oli muutospiirustukset Kruununmaka-
siinista Tampereen taidemuseoksi vuonna 1930.
Vaatimattomasta rakennuksesta hän suunnitteli 
hyvin tarkoitustaan vastaavan ja tyylikkään museo-
tilan. Muutoin hänen arkkitehdintyönsä jäi mää-
rältään vähäiseksi. 

Vuonna 1911 Wivi Lönn lopetti työskentelyn Tampereella. Samana vuonna Hilja Kainulainen solmi 
avioliiton tamperelaisen liikemiehen, agronomi Werner Mauritz Gestrinin (1876-1952) kanssa.
Perheeseen syntyi kaksi tytärtä. Hiljan harrastuksiin kuuluivat kielitunnit, viulunsoitto, posliini-
maalaus ja koruompelu. Ajalle tyypilliseen tapaan porvarispiirien perheenäidin paikka oli kotona. 
Hilja toimi opettajana, vaikkakin ilmeisesti aluksi perheeltään salaa. Hän toimi piirustuksen opettajana 
Tampereen Suomalaisessa Yhteiskoulussa joitakin vuosia, sekä eri aineiden opettajana Tyttöjen 
ammattikoulussa.  

Hilja Gestrin oli aktiivinen myös yhdistystoiminnassa. Hänet valittiin jo vuonna 1911 ensimmäisenä 
naisena jäseneksi Suomenkielisten Teknikkojen Seuraan. Erityisesti hän oli Tampereen taideyhdistyksen 
aktiivinen jäsen vuodesta 1909 alkaen ja hänet nimitettiin yhdistyksen kunniajäseneksi vuonna 1948.
Hilja toimitti yhdessä Eva Somersalon kanssa kirjan Esiliina (1934) luoden esiliinamalleille työpiirustukset. 

   (28.4.1882 – 14.8.1963)



Lahja Kainulainen 1950-luvun alussa. 
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Tuupalan museo.

Lahja Kainulainen Uuno-veljensä kanssa 1960-luvun alussa.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Tuupalan museo.
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   (28.10.1886 – 6.2.1964)

Hilja Gestrin viihtyi erityisesti kauniilla Pyynikillä ja vesistöjen ääressä. Kun talvisin Tampereella 
jäädytettiin Pyynikin näkötornilta jyrkkään rinteeseen vauhdikas mäki kelkoille, oli koskenlaskujen 
karaisema Kainuun tytär sen rohkeimpia laskettelijoita. Vaikka Tampereesta tuli Hiljan rakas
kotikaupunki, Tuupalan savusaunan lämpöä ei hänen mielestään hämäläinen löyly koskaan
pystynyt korvaamaan. 

Kuhmon Tuupalassa postin pitkäaikaisena hoitajana, 
majatalon pitäjänä sekä maatalon töissä toimi talon oma 
tytär Lahja Kainulainen. Lahja kävi kansakoulua Kuhmo-
niemen kirkonkylällä ja jatkoi Nurmeksen yhteiskoulussa 
4. luokkaan asti. Sen jälkeen hän kävi Kuopion kauppa-
koulua ja valmistui keväällä 1911 Oulusta postioppikurssilta. 
Toimittuaan ensin Vilppulan postitoimistossa hän sai vuonna 
1933 hoitaakseen Kuhmoniemen posti- ja lennätintoimiston.  

Lahja halusi palata hoitamaan lapsuuden kotitilaa ja vanhaa 
äitiään Helena Kainulaista (s.1852). Äiti kuoli jo seuraavana 
vuonna 1934. Lahja sai ottotyttäreksi sukulaistyttönsä Sirkan 
vuonna 1937. Taloudelliset vaikeudet 1930-luvun alkupuo-
lella olivat johtaneet kotitilan pakkohuutokauppaan. 
Tällöin Lahja lunasti Tuupalan veljeltään Uunolta 
(1875–1966). Veli toimi tilanhoitajana ja myöhemmin 
omisti jälleen osan tilasta. Sisarukset lahjoittivat Vanha-
Tuupalan Kuhmon kunnalle kotiseutumuseoksi. 

Lahja Kainulainen hoiti Tuupalan talousasiat ja työnjaon tomerasti. Ruoka oli hyvää ja majatalon 
vieraita passattiin hyvin. Seuraelämä juhlineen oli vilkasta, linja-auto toi Kajaanista vieraita yhtenään – 
Kuhmossa käyviä herroja ja virkistäytyjiä. Hammaslääkäri Elli Raustio on muistellut elämää Tuupalassa 
1934: ”Iltaisin lämmiteltiin yhdessä, saunottiin suuressa saunassa rannassa ja kierreltiin Pajakan 
rantoja. Kaunista ja hauskaa oli. Henkilökuntaa-
kin oli paljon – oli ainakin piikoja, renkejä ja 
pihamiehiä. Lahja Kainulainen oli oiva persoo-
nallisuus, hauska ja vilkas. Hän kulki kuin keisa-
rinna holkki-Saimaa röyhyten ja kaksi koiraa 
kintereillään, matalajalkaisia tusseloita. Lahja-
neiti valitti, että talviaikaan on ikävää ja yksitoik-
koista. Hän matkusti toisinaan myös Tampereella 
siskonsa Hilja Gestrinin luona.” 



Pippi Gutzen ja nukkeja esittelevä valokuva-albumi.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.

Kuvituskuva: Milja Korkkonen.
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Lahja Kainulainen ehti asua myös Amerikassa. Hän työskenteli vuosina 1912–1917 Englewoodissa 
New Jerseyssä apulaisena rikkailla rouvilla. Heiltä hän sai lahjaksi upeita vaatteita. Amerikassa ollessaan 
Kainulainen kävi näyttämökurssin ja Suomeen palattuaan hän ohjasikin näytelmiä Kuhmon Nuoriso-
seurassa. Kainulainen oli yksi tämän nuorisoseuran perustajajäseniä ja seura kokoontui usein Tuu-
palassa. Muita harrastuksia olivat kuorolaulu ja lukeminen. Lahja Kainulainen osallistui myös Karjalan 
retkikuntaan. Hänet palkittiin Heimosoturiliiton Heimosotaristillä vuonna 1938.

Pudasjärvellä syntyneestä Elin ”Pippi” Gutzenista tuli kajaanilainen 9-vuotiaana, kun hänen isänsä 
Henrik Immanuel Gutzen nimitettiin Paltamon piirin nimismieheksi vuonna 1901. Oppikoulun 
jälkeen Pippi Gutzen opiskeli Helsingissä Taideyhdistyksen piirustuskoulussa ja Coranderin
veistokoulussa. Puusepän ammatti oli 1900-luvun alussa naiselle harvinainen ammatti. 

Luonnenukkien ammattimaisen valmistuksen Gutzen aloitti vuonna 1931 tultuaan kahdella nukellaan 
palkituksi Suomen Kuvalehden järjestämässä kilpailussa. Kolmen vuosikymmenen aikana luonne-
nukkeja syntyi noin kolmetuhatta ja tekijä piti nukeistaan luetteloa. Viimeisin nukke valmistui 
1961. Yleisin aihe oli kainuulainen tukkijätkä, mutta häneltä tilattiin paljon näköisnukkeja eri 
ammattien edustajista, paikallisista henkilöistä ja julkisuuden henkilöistä, kuten poliitikoista, 
kirjailijoista ja säveltäjistä. Nukkensa päät Gutzen veisti puukolla. 

Gutzenin työn innoittajana saattoi olla hänen äidinäitinsä Amanda Hertman (1835-1908), jota 
pidetään nukketaiteen ensimmäisenä suomalaisena edustajana. Luonnenukkien lisäksi Pippi 
Gutzen teki tilauksesta huonekaluja ja muita pieniä puusepäntöitä. Hänen työhuoneensa seinällä 
oli paperille maalattu teksti:  Tee työ ja unhoita kaikki muu, kuin unelma öinen unhoittuu!
Asunto ja puutyöverstas sijaitsivat Kajaanin kirkon vieressä niin sanotussa Karvosen talossa. 
Gutzen eli talossa naisystävänsä kanssa. Nukketaiteilija menehtyi 70-vuotiaana. 

   (10.3.1892 – 5.5.1962)



Olga Tikkanen 1924.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.
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Olga Maria Tikkanen myöh. Vuolasvirta syntyi Sotkamon Laakajärvelle lähelle Iisalmen ja Rauta-
vaaran rajaa. Perhe muutti myöhemmin Iisalmeen ja sitten Kajaanin maalaiskuntaan. Aikuisena Olga 
toimi Kajaanissa sanomalehden päätoimittajana, urheiluseuran puheenjohtajana sekä kirjaltajien 
ammattiyhdistysosaston puheenjohtajana. Hän asui Kajaanin Ensilässä, ja oli aktiivinen toimija 
työväenyhdistyksessä. Hallitusvastuun lisäksi hän osallistui aktiivisesti työväenyhdistysten iltamiin 
lausuen runoja ja harrastaen myös näyttelemistä työväennäyttämöllä. Olgan leipätyö oli pitkään 
kirjaltaja eli hän toimi sanomalehden painossa, taitossa tai sidonnassa.  
 
Kajaanin työväenyhdistyksen yhteyteen perustettiin voimistelu- 
ja urheiluseura vuonna 1905. Tuolloin urheiluseuralla ei 
ollut vielä nimeä. Seura sai virallisen nimen Kajaanin Kisa  
vuonna 1909. Kisan yleisimpiä urheilulajeja olivat paini, 
nyrkkeily ja  muut  voimailulajit  sekä  hiihto  ja  juoksu.
Olga Tikkanen oli toiminut Kisan johtokunnassa useita 
vuosia jo 1910-luvun alussa, ja nousi myöhemmin seuran 
puheenjohtajaksi. Näin hän oli ensimmäinen nainen Suomessa 
urheiluseuran johdossa, jossa urheili myös miehiä. Tikkanen 
osallistui itsekin Kajaanin Kisan edustajana hiihdossa, juoksussa 
ja naisten viestijuoksussa esimerkiksi Kainuun piirinmesta-
ruuskilpailuissa vuonna 1913. Kajaanin Kisan jäsenten-
välisissä hiihtokilpailuissa hän kilpaili vielä vuonna 1920.  
Kirjaltajien ammattiyhdistystoimintaa käynnisteltiin Kajaa-
nissa uudelleen vuonna 1917. Erikoista yhdistyksen henkiin-
herättämisessä oli se, että toiminnan alullepanija ja osaston 
puheenjohtaja oli nainen, Olga Tikkanen. Jäsenistö antoi 
täyden tunnustuksen hänen ansioilleen ja saavutuksilleen, mutta hänen sukupuoltaan pidettiin 
kuitenkin rasitteena. Tikkasen seuraajaksi valittiinkin miespuoleinen henkilö vielä vuoden 1917 
aikana. Tämän jälkeen Tikkanen kuitenkin jatkoi toimintaa ammattiyhdistyksen hallituksessa 
toimien esimerkiksi sihteerinä. Olga Tikkanen toimi myös muun muassa Kajaanin maalaiskunnan 
tilintarkastajana ja Kajaanin työväenyhdistyksen kirjaston kirjastonhoitajana.  

Olga Tikkanen toimi päätoimittajana kevään ja kesän 1922 Kainuun Kansassa ja vielä kuukauden 
syksyllä 1922 Työväen Lehdessä. Lehdet olivat Kainuun työväestön äänenkannattajia. Lehtien 
kirjoituksien vuoksi Tikkanen tuomittiin Kuopion lääninvankilaan kommunistisesta toiminnasta 
puoleksi vuodeksi kärsimään rangaistusta vuosina 1922–1923. Hänen miehensä Frans O. Vuolasvirta, 
joka myös toimi sanomalehden päätoimittajana Kajaanissa, oli tuomittu vastaavasti neljäksi
vuodeksi vankeuteen. Pariskunnan häät juhlittiin pian vapautumisen jälkeen 7.6.1926. Häiden 
aikoihin pariskunta muutti Vaasaan ja siellä he jatkoivat aktiivista toimintaa työväenyhdistyksessä 
sekä kaupungin yhteisten asioiden hoidossa muun muassa eri lautakunnissa. Olga kirjoitti useita 
runoja, joita myös lausuttiin ympäri maan työväeniltamissa. Hän jatkoi työtään kirjaltajana vielä 
1930-luvulla, ja joutui uudelleen myös kuritushuoneelle valtiopetoksen valmistelusta. Sotien 
jälkeen Olga oli perustamassa Helsingin Demokraattista yhdistystä ja kuului Työväen Taiteen-
harrastajien Liittoon. 

   (16.8.1896 - 23.1.1965)



Tyyne Alasalmi lottapuvussa. Kuva: Riihipiha-museon kokoelma. 
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Tyyne Vepsäläinen syntyi 17.9.1896 Uudellamaalla entisessä Pohjan kunnassa, joka on nykyään osa 
Raaseporin kaupunkia. Lapsuutensa ja nuoruutensa Tyyne vietti Savonlinnassa ja Joensuussa, sillä 
koti seurasi rautateillä työskennelleen Pekka-isän kulloistakin työpaikkaa. Vepsäläisten asuessa 
Savonlinnassa, Tyyne opiskeli talouskoulussa, mutta sieltä elämä johdatti hänet Helsinkiin ja
kätilöopistoon.
 

Tyynen lisäksi kätilöopistosta valmistui 9.4.1919 
yhdeksän muuta, joille esitettiin kysymys: ”Onko 
joukossa rohkeaa henkilöä, joka lähtisi töihin
vaativiin olosuhteisiin Vuolijoelle?” Tyyne päätti 
ottaa haasteen vastaan, mutta saavuttuaan uudelle 
kotipaikkakunnalleen, tiedetään hänen tuumanneen 
seuraavaa: ”Täällä minä en laukkuani pura.” Itä-
Suomen kaupungeissa varttuneelle ja juuri Helsin-
gistä muuttaneelle nuorelle naiselle Vuolijoen 
hiljaisuus oli suuri kulttuurishokki.  

Asunto uudelle kätilölle löytyi Kontiolan talosta 
ja pian hän ystävystyikin Vuolijoen naisväen 
kanssa. Muutama vuosi Vuolijoelle asettumisen 
jälkeen Oulun lääninhallitus valitsi neljän hakijan 
joukosta Tyynen ylläpitämään synnytyslaitosta 
Kajaaniin. Noin vuosi tämän synnytyslaitoksen 
perustamisen jälkeen Tyyne avioitui 3.8.1924 Yrjö 
Alasalmen kanssa. Tuore aviomies ja avioliitto 

tiesivät sitä, että oli aika palata rakentamaan elämää Vuolijoelle. Tyyne Alasalmi palasi kätilön 
toimeen Vuolijoelle lokakuussa 1925. Kätilönä toiminen Kainuussa sata vuotta sitten oli raskasta 
työtä. Synnytykset hoidettiin tavallisesti kotioloissa ja kätilön piti synnytyksen alettua rientää 
paikalle ajasta ja paikasta riippumatta.  

Alasalmille valmistui Päivärinteen talo marraskuussa 1926. Lapsia perheeseen syntyi kuusi vuosina 
1926–1935, mutta vanhempien suureksi suruksi Aira-esikoinen menehtyi jo vuoden ikäisenä 
18.4.1927. Perheen ja töiden lisäksi Tyyne Alasalmi toimi aktiivisesti Vuolijoen Lotta Svärd -paikal-
lisosastossa, jonka johtokuntaan hän kuului jo 1920-luvulla. Töiden, lottatoiminnan ja arjen yhdis-
täminen ei ollut aina ongelmatonta. Toisinaan tilanne oli sellainen, että öisen synnytyksen hoidet-
tuaan Tyyne riisui aamulla kätilönpukunsa ja vaihtoi sen heti lottapukuun. Tämä tarkoitti myös 
sitä, että lapsien tuli aikuistua varhain ja kantaa vastuuta arjen pyörittämisestä.   

Isänmaan puolustaminen oli perheen yhteinen asia, sillä Yrjö Alasalmi toimi Vuolijoen Suojelus-
kunnan paikallispäällikkönä. Sotavuosina Tyynen tehtävät lisääntyivät entisestään. Hän toimi 
muun muassa Kansan avun johtajana, Mannerheim-Liiton sotakummiasiamiehenä, lottatehtävissä 
muonituspäällikkönä, rahastonhoitajana ja invalidiyhdyshenkilönä.   

   (17.9.1896 – 6.9.1959)



Kuva: Raili Leinosen kokoelma. Kuva: Raili Leinosen kokoelma. 
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   (11.7.1898 – 28.12.1983)

Kätilön työssä tapahtui muutos 1950-luvulla, kun vastaanotto ja äitiysneuvola siirtyivät uudelle 
Terveystalolle. Osa synnyttäjistä saatettiin viedä myös autolla Kajaanin synnytyslaitokselle.
Tyyne Alasalmi jäi ansaitulle eläkkeelle vuonna 1958, mutta jo vuotta myöhemmin hän menehtyi 
Oulun Diakonissalaitoksella 6.9.1959. 

Lyydia Maria Leinonen syntyi Onnenmättäällä Paltamon Vaarankylällä maanviljelijä Paavo Leino-
selle ja Kaisa Stiina os. Hukkaselle. Lyyti oli kuudesta lapsesta nuorimmainen. Paavo-isä oli taitava 
suksentekijä, jonka suksia myytiin Oulun markkinoilla. Koti oli savupirtti ja tilalla pidettiin kolmea 
lehmää. Lyytin sedän perhe asui myös Onnenmättäällä, niin että kylmä eteinen erotti veljesten 
kodit toisistaan. Lyytin lapsuudessa oli tapana kokoontua toisen perheen luokse tarinoimaan
 - välillä niinkin pelottavia juttuja, että lasta pelotti juosta kylmän eteisen läpi oman kodin puolelle. 
Lyyti muisteli, että lapsuudessa Vaarankylällä kuului sudenulvontaa. 

Paavo-isä kuoli Lyytin ollessa seitsenvuotias. Leski Kaisa Stiina löysi uuden puolison muutaman 
kilometrin päästä Niittylästä, samoin leskeksi jääneen Jaakko Karjalaisen. Niin Kaisa Stiina muutti 
vielä kotona asuvien lapsiensa kanssa Niittylään. Lyyti meni nuorena piikomaan, mistä nuori piika 
sai Viljo-pojan jo vuonna 1913 ja Lyyti palasi Niittylään. Seuraavana vuonna isäntä Jaakko menehtyi, 
jolloin Lyytin veli Johannes, jota Jussiksi sanottiin, otti vastuun Niittylän tilasta. Siellä Lyyti ja 
Jussi elivät koko elämänsä. Talossa asui myös Lyytin poika Viljo ja taloon tuli myöhemmin myös 
miniä. Miniä sai hoitaa navettatyöt, Lyyti hoiti talon työt. Lyytin elämä päättyi talvisena iltayönä 
Niittylässä sairaskohtaukseen.



Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto. 
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Mikä ei Lyytiltä käynyt ei käynyt keltään. Lyyti oli jo pikkulapsena isäänsä seuraten päättänyt 
valmistaa sukset. Hän valmistikin oivan parin ja niitä seurasi monet esineet, kuten tuolit, jakkarat, 
penkit ja tiinut. Lyyti teki kovasti kaikkia talon töitä niin pöllimetsässä kuin maantiellä, hevosmie-
hen hommissa, heinänniitossa ja halkoja hakaten. Heinätöissä piti olla kolmet heinät yhtaikaa 
ilmassa. Kun talon miehet olivat savotassa, Lyyti pärjäsi töissä ilman vaikeuksia. Lyyti oli niin 
taitava kalastaja, että se herätti kateuttakin. Läheiseltä Vehkapurolta nousi purotaimenta ja järviltä 
nousi kalaa verkolla. Lisäksi Lyyti taisi myös perinteiset naisten työt, esimerkiksi villankehruun. 
Lyyti marjasti niin, että riitti torille myytäväksi asti. Hän leipoi kukot, rieskat, piirakat ja juustoleivät. 
Pyykki pestiin puron rannassa muuripadassa. Silloin naapurista paikalle saapui myös Reeta-ystävä, 
jonka kanssa parannettiin samalla rupatellen maailmaa. 

Lyyti hoiti paitsi talon myös ihmiset. Hän hoiti omaa lastaan ja lapsenlapsia, talon kasvattityttö-
Mantaa, sekä omaa äitiään kun tämä iän myötä dementoitui pahoin ja välillä karkailikin.
Kun rautatietä rakennettiin, Niittylässä asui rautatieläisen perhe. Kun vanhemmat olivat töissä, 
Lyyti hoiti tämän perheen lapsia. Kirkkopyhinä Lyyti matkusti Paltaniemelle. Hän kävi myös maa-
talousnäyttelyissä ja Kajaanin torilla markkinoilla. Torilla Lyyti osasi pitää puolensa ja pistää
vastaan, nimittäin silloin kun Lyyti suuttui, suuttui hän myös tulisesti.

Tyttö- ja taiteilijanimellään tunnettu Viena Korhonen syntyi Aate ja Auno (os. Huotari) Korhosen 
perheeseen Sotkamossa 13.12.1905. Aate toimi Sotkamossa räätälinä ja hänen verstaansa oli perheen 
kotitalon yhteydessä Akkoniementiellä. Räätälinoppia hän oli hakenut Yhdysvalloista saakka, 
jossa hän opiskeli pääasiassa ranskalaisen miehen puvun tekoa. Sotkamoon palattuaan Aaten 
tiedetään valmistaneen suojeluskuntapukuja ja perinteisiä miesten tummia pukuja. Viena itse on 
luonnehtinut isäänsä vakavaksi sekä juurevaksi kainuulaiseksi. 
Karjalassa syntynyttä äitiään hän on kuvannut vilkkaaksi, 
sanavalmiiksi ja uskonnolliseksi, joka suhtautui kriittisesti 
tyttärensä kirjailijanuraan. Viena Korhonen avioitui vuonna 
1939 sotkamolaisen rakennusmestari Erkki Jolman kanssa, 
ja tuolloin Vaasassa asuneelle pariskunnalle syntyi vuosien 
saatossa kolme lasta.
      
Viena Korhonen valmistui Kajaanin opettajaseminaarista 
kansakoulunopettajaksi vuonna 1927. Tuohon aikaan hän 
kirjoitti muun muassa seminaarin vuosikirjoihin ja julkai-
suihin nimimerkeillä P.P. tai Pirkko Pirttijärvi. Vienan vuodet 
opettajaseminaarissa olivat hyviä ja antoisia, koska hänellä 
oli paljon ystäviä ja hän pääsi toteuttamaan itseään kirjoit-
tamalla. Musiikki ja etenkin viulunsoitto oli tärkeä osa 
Vienan elämää. Erityisellä lämmöllä hän on muistellut 
seminaarin opiskelijoiden tekemää matkaa Sortavalan 
laulujuhlille vuonna 1926.

   (13.12.1905 – 29.12.1992)



Helvi Hyvärinen ateljeessaan 1983.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Toini Vinha-Mustonen.

Kuvituskuva: Luka Haataja.
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Vienan työura lähti liikkeelle Pellon kunnasta, jossa hän toimi keskuskoulun opettajana. Viena on 
itse muistellut, että Pello oli hänelle hyvä paikka kirjoittaa. Hänen työuransa jatkui muun muassa 
Ikaalisissa, Vaasassa ja Kauhajoella, jossa viimeksi mainitussa paikassa hänellä oli erinomainen 
mahdollisuus harrastaa musiikkia ja soittaa pelimanneissa.
 
Kirjailijana Viena Korhonen oli palkittu. Täysosuma sattui vuodelle 1943, jolloin hän voitti kaksi 
kirjallisuuspalkintoa. Me emme lannistu -teoksellaan Viena voitti WSOY:n rakentavan työn romaani-
kilpailun. Viena Korhosen tytär Pirkko Kupiainen on arvioinut, että teoksessa näkyy vahvasti vaikutus 
ja suru siitä, että Vienan kaksi veljeä kaatui talvisodan taisteluissa helmikuussa 1940. Auran 
romaanikilpailun hän voitti teoksellaan Armahdettu.
 
Viena Korhosen romaaneja julkaistiin neljä kappaletta vuosina 1938–1946. Sotkamoon muutet-
tuaan vuonna 1942 – opetustyön lisäksi – Viena keskittyi kirjoittamaan lähinnä runoja, pakinoita ja 
muita kirjoituksia. Pirkko Kupiainen on yhdessä sisarustensa kanssa arvioinut, että romaaneja 
Viena ei enää kirjoittanut, koska siihen ei ollut riittävää työrauhaa. Niin ikään Kupiainen arvioi, että 
hänen äidillään oli jatkuva tarve luovaan työhön, joten hänelle suotiin työrauha, kun kirjoitusprosessi 
oli kesken ja kodin työhuoneesta kantautui Remington-kirjoituskoneen räminä. Opettaja ja 
kainuulaiskirjailija Viena Korhonen menehtyi 29.12.1992.

Helvi Hyvärinen syntyi Kajaanissa ja lapsena hän mielellään 
piirsi ja teki muovailuvahasta eläimiä, joita näki yläkau-
pungin talojen pihoilla ja lähimetsissä. Opettajavanhemmat 
halusivat tyttärensä opiskelevan hyvään ammattiin ja niin 
hän lähti opiskelemaan Helsingin yliopistoon saksan kieltä, 
kirjallisuutta ja taidehistoriaa. 
  
1920-luvun lopulla Hyvärinen sairastui vakavasti ja leikkauk-
sesta toivuttuaan hän päätti siirtyä taiteilijaksi. Hän opiskeli 
Suomen taideyhdistyksen piirustuskoulussa kuvanveistoa 
1934-1938 ja osallistui yhteisnäyttelyihin vuodesta 1937 
alkaen. Ensimmäisen oman näyttelynsä Hyvärinen piti
Helsingissä vuonna 1946. 
  
Hyvärinen valmisti aluksi pääosin pronssisia eläinaiheisia 
pienoisveistoksia, mutta 1950-luvulla hän siirtyi veistämään 
graniittia. Oman ateljeen hän hankki vuonna 1956. Koska 
eläimet olivat taiteilijan tärkein teema, hän halusi asua 
Helsingissä, jotta pääsi helposti käymään Korkeasaaren 
eläintarhassa. Kainuussa hän vieraili kesäisin kesämökillään.

   (26.9.1906 – 19.1.1988)



Helena Vartiainen lottapuvussa.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto. 

Irma ja Helena Vartiainen Kainuun Museon näyttelyssä keskuskansakoululla 6.8.1960. Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.

Impi Helena Vartiainen syntyi Juho Adolf ja Amanda (os. Veijola) 
Vartiaisen perheeseen Yhdysvalloissa 27.3.1910. Pariskunta 
meni naimisiin 21.3.1903 ja he asuivat Illinoisin osavaltiossa 
sijaitsevassa Jolietin kaupungissa. Juho ja Amanda olivat 
alun perin lähteneet Pohjois-Pohjanmaalta Yhdysvaltoihin, 
mutta vuonna 1911 he palasivat Suomeen ja Kajaaniin. Juho elätti 
perhettään muutaman vuoden ajan maanviljelijänä, kunnes 
sai töitä nuorempana konstaapelina. Juho oli pidetty virka-
mies ja hän eteni työurallaan ylikonstaapeliksi saakka.
 
Helena Vartiainen valmistui ylioppilaaksi Haapaveden 
yhteiskoulusta vuonna 1929. Opintie vei Helenan lukion 
jälkeen Helsingin yliopistoon, josta hän valmistui filosofian 
maisteriksi keväällä 1938. Opintojen yhteydessä hän toimi 
muun muassa opettajan viransijaisena Kajaanissa ja Kuusamossa.  
Varsinaisen työuran Helena Vartiainen teki Kainuun rajavartio-
stossa ja puolustusvoimissa työskennellen näissä organisaa-
tioissa vuosina 1938–1970.
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1960-luvulla Hyvärisen taide pelkistyi entisestään ja graniitin tilalle materiaaliksi tulivat valkoinen 
marmori sekä vuolukivi. 1980-luvulla eläinaiheiden rinnalle tuli tanssivia hahmoja. Hyväriseltä on 
tilattu myös muutama suuri julkinen veistos. Taiteilijan eläessä hänen viimeinen näyttelynsä 
järjestettiin loppuvuodesta 1987 Kajaanin Taidehallissa. Helvi Hyvärisen uurna laskettiin helmi-
kuussa 1988 Kajaanin hautausmaalle. 

   (27.3.1910 - 7.2.1999)    (14.11.1906 - 29.9.1995)



Irma Vartiainen 1979.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto /
Kuvakeskus Hynninen.

Irma Vartiainen 1933.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.
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Irma Vartiainen syntyi Matti Ludvig ja Vilhelmiina (os. Väyrynen) 
Vartiaisen perheeseen 14.11.1906. Lapsia Vartiaisen perheeseen 
kuului kuusi, jotka syntyivät vuosina 1905–1917. Irma oli sisa-
ruksista toiseksi vanhin. Hän valmistui ylioppilaaksi Kajaanin 
yhteislyseosta vuonna 1925 ja seitsemän vuotta myöhemmin 
filosofian kandidaatiksi Helsingin yliopistosta. 

Irma Vartiainen toimi opettajana aina vuoteen 1969 saakka, 
jolloin hän jäi eläkkeelle. Irma työskenteli muun muassa tunti-
opettajana Kajaanin yhteislyseossa vuosina 1933–1946, apulais-
opettajana Kajaanin yhteislyseossa vuosina 1946–1954 ja 
Kajaanin tyttölyseon opettajana 1951–1969, johon kuuluivat 
myös vararehtorin tehtävät 1950-luvun alkupuolella.
  
Helena ja Irma Vartiainen olivat serkuksia, jotka kumpikin tekivät 
merkittävän työn vaalien Kainuun historiaa ja kulttuuriperintöä. 
Helena Vartiainen teki vapaaehtoistyötä Kainuun Museon
museonhoitajana vuosina 1955–1977 ja Kainuun Museoyhdistys 
ry:n sihteerinä vuosina 1956–1977.

Irma Vartiainen oli Kainuun Museoyhdistyksen puheenjohtaja peräti 31 vuotta vuosina 1954–1985. 
Tämän lisäksi hän kuului muun muassa Kainuun Pirtti oy:n hallitukseen, Kajaanin kalevalaiset 
naiset ry:n johtokuntaan, Kainuun maakuntaliiton historiatoimikuntaan ja Lotta Svärd -yhdistykseen. 

Helena ja Irma Vartiaisen työ Kainuun Museoyhdistyksessä 
Kainuun Museo perustettiin vuonna 1930 ja ensimmäiset 
vajaat 50 vuotta museon ylläpitäjänä toimi Kainuun Museoyh-
distys. Vartiaisen serkukset osallistuivat jo 1950-luvulla museo-
työhön, sillä Irma inventoi Helmi Suomalaisen kanssa museon 
kansantieteellisen esineistön, ja Helena Vartiainen kokosi ja 
järjesti samanaikaisesti museon arkistoa. Museoyhdistyksen 
toiminnassa tapahtui vuonna 1953 suuri muutos, kun vuotta 
aikaisemmin valmistuneesta keskuskansakoulusta saatiin 
ullakkotilat museon käyttöön. Kajaanin kaupunginhallitus teki 
7.5.1954 pitämässään kokouksessa päätöksen, että Kainuun 
Museoyhdistys sai veloituksetta harjoittaa museotoimintaa 
edellä mainituissa tiloissa. Kyseinen päätös vapautti myös 
taloudellisia resursseja museaaliseen työhön. 

Ullakkotilan muuntaminen museoksi ja näyttelytilaksi pääsi vauhtiin kesä-heinäkuussa vuonna 
1954. Kyseisessä Kainuun Museon perusnäyttelyssä oli esillä muun muassa kansatieteellistä 
esineistöä, kalastus- ja metsästysvälineitä ja saattoipa näyttelyssä tutustua menneen ajan naisten 
ja miesten kotiaskareisiin. Jo 1950-luvun puolivälissä suurin osa museoesineistä oli varastoituina, 
eivätkä ne näin olleet esillä näyttelyssä. Kainuun Sanomat luonnehti 1950-luvun perusnäyttelyä 
seuraavasti: ”mutta jo nyt näytteille asetetut esineet muodostavat täysipainoisen, taiteellisen



Helena ja Irma Vartiainen esittelevät museota Urho Kekkoselle 1975.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Hynninen. 

Kainuun Museoyhdistyksen puheenjohtaja, lehtori Irma
Vartiainen tutkii sokerihakkuria.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.  
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kokonaisuuden, jonka kultturellista arvosta ei katselijalle jää pienintäkään epäilystä”. Kainuun Museon 
muutto ja perusnäyttelyn tuottaminen keskuskansakoulun tiloihin oli varsin aikaa vievä prosessi, 
sillä työ valmistui lopullisesti vuonna 1960. Siihen osallistuivat erityisesti Irma ja Helena Vartiainen 
sekä rakennusmestari Jorma Suomalainen.      

Kainuun Museon kehitys 1950–1960-lukujen taitteessa oli siinä määrin hyvää, että Suomen 
Museoliiton keskushallitus korotti Kainuun Museon 2. luokan museoksi vuonna 1963. Tämä tarkoitti 
käytännössä sitä, että museossa voitiin ylläpitää perusnäyttelyä. Helena Vartiaisen kirjoittamana 
ja Jorma Suomalaisen kuvittamana valmistui vaativammalle museoyleisölle Kainuun Museon 
opaskirjanen vuonna 1962. 

Kainuun Museon kunnallistaminen oli tullut ajankohtaiseksi 1970-luvun puolivälin tietämillä, sillä 
museosta haluttiin kehittää maakuntamuseonormit täyttävä. Ajatuksena oli se, että kunnallistamisen 
ansiosta museoon saataisiin lisää henkilökuntaa, aukioloaikoja voitaisiin pidentää ja Kainuun 
Museo voisi antaa asiantuntija-apua maakunnan muille museoille.  Kainuun Museoyhdistys tarjosi 
Kainuun Museota kolme kertaa Kajaanin kaupungille vuosina 1974–1976 sillä edellytyksellä, että 
kaupunki järjestää museolle uudet toimitilat ja perustaa museonjohtajan viran. Prosessi eteni 
siten, että Kajaanin kaupunginvaltuusto osoitti 23.8.1976 pitämässään kokouksessa museotiloiksi 
entisen Keskon talon eli Asemakatu 4:n. Museonjohtajaksi valittiin 13.1.1977 Heikki Rytkölä, joka 
aloitti uudessa virassa 1.8.1977. 

Irma ja Helena Vartiainen olivat allekirjoittamassa Kainuun Museoyhdistyksen puolesta luovutus-
asiakirjaa ja sopimusta 7.9.1977, jolla Kainuun Museon omistajuus siirrettiin Kajaanin kaupungille 
1.10.1977. Allekirjoitustilaisuudessa Kajaanin kaupunkia edustivat kaupunginjohtaja Sakari Lahtinen 
ja kaupunginsihteeri Kalervo Koukkari. Kainuun Museon omistajuuden vaihtuessa museon 
kokoelmiin kuului 3034 esinettä, jotka oli luetteloitu ja kortistoitu saapumisjärjestyksessä. Kainuun 
Museon perusnäyttely keskuskansakoululla sulkeutui 7.11.1977. 

Kainuun Museoyhdistyksen työtä jatkaa nykyään Kainuun museo- ja kotiseutuyhdistys ry, jonka 
tarkoituksena on kotiseudun kehittäminen alueen erityispiirteiden pohjalta sekä kotiseudun
kulttuurien vaaliminen ja edistäminen. 



Kuva: Kajaanin Kuvaamo.

Vuonna 1963 Aune Karvonen oli kaupunginhallituksessa ainoa naisedustaja.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Kuvakeskus Hynninen.
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Aune Savinen syntyi Tampereella ja ylioppilaaksi valmistuttuaan opiskeli Turun yliopistossa mate-
maattisia aineita. Hän valmistui filosofian maisteriksi vuonna 1935 pääaineenaana fysiikka. 
Jo opiskeluaikanaan Savinen toimi opettajana eri paikkakunnilla.  
 
Vuonna 1936 Savinen muutti Kajaaniin ja avioitui seu-
raavana vuonna kaupunginjohtaja Johannes Karvosen 
kanssa. Perheen osoite oli Kirkkokatu 20 ja kirkon 
vieressä olevaa taloa on pitkään kutsuttu Karvosen 
taloksi. Perheellä oli myös huvila Sokajärven rannalla. 
Aune Karvonen jäi leskeksi ja Johanneksen kolmen 
lapsen yksinhuoltajaksi vuonna 1940. 
 
Karvonen toimi Kajaanin Liikeväen iltakoulussa kauppa-
laskennon ja tavaraopin opettajana vuosina 1938-1954, 
Kajaanin työväenopistossa matematiikan opettajana 
vuosina 1942-1943 ja 1949-1951 sekä ajoittain sijaisena 
Kajaanin yhteislyseossa. Vuonna 1941 Karvonen toimi 
komennuksella sotasairaalan kanslistina ja vuosina 
1943-1949 Kajaani Oy:n tutkimuslaboratoriossa erikois-
töissä. 
 
Kajaanin tyttölyseossa Karvonen aloitti matematiikan, 
fysiikan ja kemian opettajana vuonna 1951. Vuonna 1954 
hänet valittiin tyttölyseon vararehtoriksi. Kun rehtori 
Liukkonen  kuoli  seuraavana  vuonna,  Karvosesta tuli

   (29.7.1907 – 20.1.2002)



Kuvituskuva: Viivi Väyrynen.
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syyskuussa 1955 tyttölyseon rehtori. Hän jatkoi kuitenkin edelleen matemaattisten aineiden ope-
tusta.  
 
1960-luvun lopussa tehtiin aloite, että tyttölyseo muutettaisiin yhteislyseoksi. Aune Karvonen 
vastusti muutosta, mutta eduskunnan päätöksellä valtion ylläpitämä Kajaanin tyttölyseo muuttui 
yhteislyseoksi syksyllä 1970. Aune Karvonen jäi eläkkeelle vuoden 1972 lopussa. Hän toimi sen 
jälkeen vielä sijaisopettajana, seurasi koulun kehitystä sekä osallistui kutsuttuna sen vuosijuhliin. 
 
Aune Karvonen osallistui myös kunnallispolitiikkaan. Hän oli Kajaanin kaupunginvaltuuston jäsen 
vuosina 1957-1968 ja 1970-1972 sekä monien luottamuselimien jäsen 1950-luvun alusta 1970-
luvulle asti. Karvoselle myönnettiin opetusneuvoksen arvonimi 1970-luvulla sekä kunniamerkkejä 
ja ansiomitaleja osallistumisestaan lottatoimintaan ja kunnalliseen toimintaan. 

Lempi Seppänen syntyi Suomussalmen Kovavaaralla Olli ja Johanna Seppäsen perheeseen, johon 
kuului vanhempien lisäksi neljä sisarusta. Täytettyään 18 vuotta hän sai piian paikan Lehtovaaran 
talosta, jonne oli matkaa kinttupolkuja pitkin hiukan alle 20 kilometriä. 

Lehtovaaran talon pojista Otto seuraili mielenkiinnolla uuden piikatytön tekemisiä, ja niin heistä 
tulikin pariskunta. Pian syntyi kaksi uutta tulokasta Lehtovaaraan, jonka jälkeen Otto rupesi
rakentamaan Arola-nimistä taloa perheelleen. Talo valmistui juuri sopivasti, kun pariskunnan 
kolmas tytär oli syntymäisillään. Elanto Suomussalmen perukoilla saatiin luonnosta: Otto työskenteli 
metsätöissä, talossa oli muutama lehmä, ja lisäsärvintä ruokapöytään saatiin metsistä ja läheisestä 
Karttimo-joesta.  Aviomies, Otto Seppänen menehtyi vuonna 1957, mutta elämä jatkui Arolassa 
lasten kanssa, joista vanhimmat olivat varttuneet jo aikuisiksi ja nuorin oli kuuden vanha.
Elämä rajaseudulla oli raskasta, 
mutta arjesta selvittiin, kun 
elettiin päivä kerallaan. Lempi 
piti erityisessä arvossa per-
hettä, jälkikasvua ja hän 
korosti myös luottamusta 
Jumalaan. Lempi menehtyi 
talvisodan syttymisen muisto-
päivänä 30.11.1998. 

   (14.12.1909 - 30.11.1998)



Saima 1930-luvun loppupuolella.
Kuva: Perheen kokoelmat.

Evakkomatka 
Talvisota alkoi 30.11.1939 ja sodan melske näkyi Kainuussa ensimmäisenä Suomussalmen raja-
seuduilla. Kyseisenä aamuna Lempi oli aloittanut totutusti arkiaskareet lehmien lypsyllä, jonka 
jälkeen hän rupesi keittämään lapsilleen aamupuuroa. Aviomies Otto oli aputyönjohtajana metsä-
töissä ja näin Lempi oli talon ainoa aikuinen. Aamuaskareet katkesivat kuin veitsellä leikaten, kun 
talon vahtikoira aloitti kiihkeän haukunnan. Portailta tähystämällä huomattiin, että puna-armeija 
oli tullut rajan yli. Seppästen onneksi vihollinen suuntasi kulkunsa 300 metrin päässä sijainneeseen 
naapuriin. 

Oli toimittava nopeasti ja lähdettävä karkuun. Lempi nappasi mukaansa hiukan huopaa ja villaraanua, 
jotta talvisesta karkumatkasta ei tulisi aivan niin jäätävä. Lapsista kaksi nuorinta Lempi istutti vesi-
kelkkaan ja vanhin tyttäristä juoksi kiireesti kelkan perässä. Lyhyin reitti Juntusrantaan kulki talvi-
teitä ja järvenselkiä pitkin, mutta heikkoja jäitä myöten liikkuminen oli vaarallista. Paikoitellen jää 
ratisi uhkaavasti pakoon pyrkivien Seppästen jalkojen alla. 

Lempi poikkesi pakomatkan varrella Jokelassa ja Peltolassa, joista viimeksi mainittuun taloon hän 
jätti lapsensa hoitoon. Lempi kiiruhti viemään viestiä Juntusrannan koululle, jonne oli majoittunut 
joukkueen verran suomalaisia sotilaita. Hätäviestin toimitettuaan Lempi palasi hakemaan lapsiaan 
Peltolasta, josta pakomatka jatkui Perttulan kaupalle. Sattumalta hän tapasi siellä miehensä Oton ja 
yksissä tuumin he jatkoivat pakomatkaa Juntusrannasta Kiannanniemelle. Lempi Seppänen pakeni 
lapsiensa kanssa rajan ylittänyttä puna-armeijaa tuona kohtalon päivänä 11 kilometrin matkan.
Seppäset ovat muistelleet lämmöllä evakkomatkan lopullista päätepistettä Muhosta, josta he saivat 
mieluisan evakkotalon.    
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Saima Leinonen syntyi Manamansalossa Kantolan talossa. 
Jo kouluikäisenä Saima kalasti ja myi saalista torilla naapu-
rin pojan kanssa. Yhdeksänlapsisen perheen äiti kuoli 
Saiman ollessa 18-vuotias, ja Saimalle periytyivät kotitalon 
emännän työt. Hän toimi kotikylällään myös pitoemäntänä. 
Sota-aikaan Saima oli lottana hoitotyössä sotasairaalassa ja 
muonituslottana. Sodan jälkeen hän muutti Kajaaniin 
Hanna Mykkäsen ompeluoppiin. 

1940-luvun loppupuolella Saima ryhtyi ompelemaan leipomon 
työvaatteita, jolloin hän tapasi leipomoyrittäjä Pekka
Heikkisen pojan Taunon. Pari vihittiin maaliskuussa 1950 
Pekka Heikkisen olohuoneessa. Pekka kuoli jo seuraavana 
vuonna, ja Tauno ja Saima jatkoivat yrittäjinä vuonna 1913 
perustettua leipomoa. Yrittäjätaipaleensa alkupuolella
perheeseen syntyi kolme lasta. Pariskunta teki yritykses-
sään päätökset yhdessä. Työnjako leipomon arjessa oli 
selkeä: Tauno vastasi leipomosta ja Saima myymälöistä ja 
kahvilasta.

   (10.3.1916 – 22.3.2013)



Saima Heikkinen perustamansa ruokabaarin tiskin takana vasemmalla.
Sisustuksen suunnitteli sisustusarkkitehti Maija-Liisa Komulainen.
Kuva: Perheen kokoelmat.
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Saima kehitti yritystä ja perusti muun muassa ruoastaan kuuluisan ruokabaarin. Saimalla oli 
tapana sanoa, että ”hyvvää sen olla pittää”. Siitä tuli koko leipomon iskulause. 

Saima oli moderni, rohkea ja tarkka nainen. Hän kehitti yrityksen toimintaa ja oli perillä leipomo-
alan uutuuksista. Asiakkaiden tyytyväisyys oli Saimalle tärkeää. Pekan kahvilassa oli pöytiin 
tarjoilu ja kahvi kaadettiin kuparipannusta. Keskioluen vapauduttua sitä sai tarjoilla vain kaksi 
pulloa asiakasta kohden, ja Saima noudatti tätä tarkasti. Kun kahvila täyttyi Saiman kunnioitta-
mista veteraaneista asevelijuhlien myötä, olutta kannettiin pöytään runsaammin. Nuorempia 
Saima muistutti yhteistyön tärkeydestä, ja että oltiinpa missä työssä tahansa, oltaisi kiitollisia 
siitä, että on työpaikka ja yritettäisi tehdä työt hyvin. 

Saima teki täyttä työpäivää 87-vuotiaaksi saakka. Hänellä oli silmää kauneudelle. Se näkyi kaikes-
sa, esimerkiksi vaatteissa, astioissa ja sisustuksessa, aina oli kukkia maljakossa. Työnteon ohessa 
hän harrasti matkustelua käyden taidenäyttelyissä ja -museoissa. Kesämökillä aika kului kukkia ja 
kasvimaata hoitaessa. Saimalla oli aina aikaa ystäville, lapsille ja myöhemmin lastenlapsille. 
1950-luvulla Saima suoritti ajokortin, jolloin matkat sujuivat tukkuun ja mökille. Saima toimi soti-
laskotisisarissa, Yrittäjänaisissa ja Kahvila- ja ravintolayhdistyksessä. Yrittäjänaisilla oli monipuo-
lista toimintaa ja vapaaehtoistyötä, ja heidän kanssaan tehtiin myös Amerikan matka. Saima mat-
kusteli myös Euroopassa tuoden uusia ideoita mukanaan. Hänet on palkittu mm. Yrittäjänaisten 
kultaisella ansiomerkillä ja Kajaanin kaupunkikeskustayhdistyksen myöntämällä Tervaskan-
to-palkinnolla leipomoperinteen vaalimisesta ja merkittävästä urasta. 

        -Saima Heikkinen haastattelussa 2000-luvun alkupuolella.

”Kun on vaikeeta, niin ajatellaan sinisiä asioita! Jos alkaa ikäviä asioita hautomaan, ei
 jaksa. Kun koettaa saada hyvät asiat päällimmäiseksi, se on se, jonka takia jaksaa.”
”Kun on vaikeeta, niin ajatellaan sinisiä asioita! Jos alkaa ikäviä asioita hautomaan, ei   
 jaksa. Kun koettaa saada hyvät asiat päällimmäiseksi, se on se, jonka takia jaksaa.”



Kirsti kavereidensa kanssa Hirsilässä talvella
1944 (Kuvassa oikealla). Kuva: Kansallisarkisto.
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Kirsti Orvokki Thure syntyi Länsi-Pohjassa Ruotsin puolella, mutta pian perhe muutti Neuvosto-
liittoon. Hermanni-isän puusepän ammatin perässä asuinpaikat vaihtuivat usein. Alkeiskoulua 
Kirsti kävi Prääsässä, keskikoulua Kolatselässä ja Vieljärvellä. Suvussa ja lähipiirissä oli useita 
opettajia ja niin Kirstikin hakeutui keskikoulun jälkeen syksyllä 1939 Petroskoin Opettajainstituut-
tiin suomen kielen ja kirjallisuuden tiedekuntaan, jossa opetuskieli oli kuitenkin venäjä. Hän on 
muistellut tuon ajan opiskeluaan: ”Suomalaisena tietysti pelkäsin hiukan. Olihan moni tuttu pidätetty, 
mukana myös sisareni mies.” 

Kirsti valmistui 31.5.1941. Perhe asui tuolloin Sortavalassa, jonne vasta valmistunut opettaja matkusti. 
He joutuivat kuitenkin lähtemään sotaa evakkoon Sisä-Venäjälle. Kirsti siirtyi opettajaksi Nurmoilaan 
Aunuksen pohjoispuolelle, mutta pian oli jälleen lähdettävä evakkoon. Evakkomatka päättyi 
Mäkriänjoen rannalla Kuittisessa, kun suomalaiset ottivat kylän haltuun. Kirsti pääsi Itä-Karjalan 
sotilashallinnon palvelukseen jakamaan elintarvikekortteja ja tekemään henkikirjoituksia. Siellä hän 
sai tiedon mahdollisuudesta päästä Suomeen opettajaleirille. Kirsti oli halukas, ja niin hän saapui 
Mieslahden opistolle 16.1.1942.  

Kirsti menestyi opinnoissaan ja jatkoi niitä vielä Jämsän opettajaleirillä ja itäkarjalaishospitantti-
luokalla Rauman seminaarissa lukuvuoden 1943–1944. Käytännössä hän oli tuon lukuvuoden
opetustyössä Hämeessä sijaisena, kun sijaistettava oli asepalveluksessa. Kirsti sai Raumalta päästö-
todistuksen ja tuli Kainuuseen opettajaksi Säräisniemen Kankarin kansakouluun. Seuraavana syksynä 
hän siirtyi Jaalangan kansakoulun opettajaksi, ja teki 37 vuoden uran vaalalaisten lasten opettajana. 
Vapaa-ajalla hän toimi Jaalangan maatalousnaisten johtokunnassa.
 
Toukokuussa 1945 Kirsti sai kirjeen tädiltään Ameri-
kasta, jonka mukana oli kirje Kirstin siskolta Neuvosto-
liitosta. Kirje toi mukanaan kaamean totuuden. 
Molemmat vanhemmat olivat kuolleet jo 1942, 
samoihin aikoihin mutta eri paikoissa. Sisko sai 
tietää kuolemasta vasta vuonna 1944. Kirsti oli elänyt 
toivossa tavata vielä vanhempansa, mutta se ei ollut 
enää mahdollista.  

Kainuun alkuvuosina pelko Neuvostoliittoon palaut-
tamisesta leijui jatkuvasti elämän yllä. Joitakin 
samaan aikaan Suomeen opettajaksi tulleita palau-
tettiinkin Neuvostoliittoon. Kirstin turvana Suomessa 
olivat menestys opinnoissa, työssä sekä avioliitto 
vaalalaisen rintamaveteraanin Aarne Bisin kanssa. 
Pariskunnan häät vietettiin elokuussa 1946 Jaalangan 
kaupassa. Yhteiseloa kesti 44 vuotta. Kaksikymmentä
vuotta Kirsti eli vielä leskenä ja hän kuoli joulu-
kuussa 2010.

   (9.9.1921 – 5.12.2010)



Hannan kuva teoksesta Ääni ylhäältä.
Hanna Hynysen horrossaarnoja. Helsinki 1950.
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Hanna Hynynen syntyi 30.11.1927 Kajaanin maalaiskunnan Rasinmäen kylässä köyhän perheen 
viidentenä lapsena. Hannan ollessa 3-vuotias perhe muutti 10 kilometriä itään uudisasukkaiksi 
autiolle salolle. Lapsia syntyi perheeseen kaikkiaan 11. 
 
Pitkän matkan vuoksi Hanna ei voinut käydä kansakoulua. Käytyään rippikoulun Hanna sai eräänä 
yönä kotonaan näyn, jossa valkea olento liikkui huoneessa. Jonkin aikaa tämän jälkeen Hanna 
pääsi lyhyeksi ajaksi kotiapulaiseksi pääkaupunkiseudulle. Talven 1946-1947 hän vietti Mieslahden 
Kristillisessä kansanopistossa ja sen jälkeen hän siirtyi Kajaanin seminaariin ruokala-apulaiseksi. 
 
Huhtikuussa 1948 Hanna Hynynen menetti oudosti puhekykynsä päiväksi. Kaksi lääkäriä tutki 
häntä, mutta he eivät osanneet selittää syytä. Vähän myöhemmin Hanna tunsi sairastuneensa ja 
lähti vanhempiensa luo lepäämään. Siellä hän piti ensimmäiset horrospuheensa. Toukokuussa 
kaupunkiin palattuaan Hanna oli päivän töissä, mutta seuraavana päivänä alkoi yli viikon kestänyt 
puheiden sarja ja puheita oli joskus jopa neljä kertaa päivässä. Heinä-elokuussa Kajaanissa kuultiin 
uusi kahden viikon puheitten sarja ja kolmas jakso toteutui Kauniaisten Raamattuopistolla
marras-joulukuussa. 
 
Puhuessaan Hanna ei tiennyt, mitä hänen ympärillään tapahtui. Makuulta herättyään hän ei muis-
tanut, mitä oli sanonut. Kun horrospuheet alkoivat toistua, hänen suunsa eteen asetettiin mikrofoni 
ja Kauppakatu 44:n ulkopuolelle asetettiin kovaääniset, joiden kautta utelias – jopa neljäntuhannen 
ihmisen – väkijoukko hiljaa kuunteli puheita. Lauri Lounela ja Paul Sonny kirjoittivat puheet pika-
kirjoituksella talteen.    
 

Kirkkoherra Lauri Ruskomaa on kuvannut Hannan
puheita seuraavasti: ”Puhuja ei eksynyt ennus-
teluihin, ei pyrkinyt herättämään kuuntelijois-
saan kauhua tai kiihoittamaan heidän uteliai-
suuttaan. Horrossaarnojen sanoma on kauttaal-
taan ollut raamatullista, sisällöltään lämpimän 
evankeelista, sekä loogillisesti eheätä.” 
 
Keväällä 1949 Hanna Hynynen pääsi töihin 
Kajaanin seurakunnalle tehden hengellistä 
työtä myös muualla Kainuussa sekä vankiloissa. 
Kesällä ja syksyllä hän toimi Kauniaisten Raamattu-
opistossa puutarhatyössä. Myöhemmin hän 
asui ainakin Turussa ja Ruotsin Trelleborgissa. 
Hän avioitui ja kuoltuaan hänet haudattiin 
Kajaaniin. 

   (30.11.1927 – 18.6.2009)



Kainuun Pirtin toiminnanjohtaja
Salme Tervonen.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto. 

Salme Tervonen esittelee Kainuun Pirtin tuotteita
presidenttiparille 1987.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto.  

Salme Tervonen juhlii kotonaan kotiteollisuusneuvoksen
arvonimeä 1984.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Jussi Mielikäinen.
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   (17.2.1929 - 17.11.2000)

Salme Mustonen syntyi 17.2.1929 Juho ja Kaisa Mustosen
perheeseen, johon entuudestaan kuului kaksi vanhempaa 
sisarusta. Sotkamon Leinolan talon kangaspuut ja rukki olivat 
nuoren Salmen kovassa käytössä, sillä käsityöt kuuluivat 
hänen harrastuksiinsa jo lapsuudessa. Käsityöt ja käsityötaito 
olivat Salmelle siinä määrin rakkaita asioita, että hän hakeutui 
alan koulutukseen. Töitä hän teki muun muassa yrittäjänä ja 
kotiteollisuusneuvojana.

Perheen perustaminen tuli ajankohtaiseksi 1950-luvulla, kun 
hän tapasi tulevan aviomiehensä Vilho Tervosen. Perheen ja 
työn yhdistäminen onnistui Salmelta hyvin, sillä neljän 
lapsen kasvattamisen lisäksi hän pystyi nopeana kutojana 
tekemään tilaustöitä kotona.

Kajaanin kotiteollisuusyhdistys perustettiin vuonna 1908. 
Sen tarkoituksena oli edistää ja vaalia kainuulaista kotiteolli-
suutta ja kehittää käsityötaidosta ihmisille työtä ja ammatteja. 
Kotiteollisuusyhdistyksen toimesta perustettiin vuonna 1963 
Kainuun Pirtti, joka toimi kotiteollisesti valmistettujen tuotteiden kauppapaikkana. Salme Tervonen 
teki elämänuransa Kainuun Pirtin ja Kainuun käsi- ja taideteollisuus ry:n toiminnanjohtajana vuosina 
1966–1991. Kainuun Pirtti toimi vuodesta 1972 alkaen osakeyhtiönä ja toimintaa kehitettiin muun 
muassa siten, että vähittäismyymälät olivat Kajaanissa, Kuhmossa ja Oulussa. Tämän lisäksi 
Kajaanissa oli myös toimisto- ja tukkumyynnin tilat. Pääasiassa Kainuun Pirtin tuotteet olivat käsi-
työnä villasta tai pellavasta valmistettuja tekstiilejä, joilla oli omat tuotantosarjansa laajemman 
markkinoinnin aikaansaamiseksi.



Kainuun Pirtin toiminnanjohtaja Salme Tervonen.
Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto. (K1067-015) 
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   (6.1.1939 – 1.2.2012)

Salme Tervonen sai tekemästään työstä myös kiitosta: hänet palkittiin vuonna 1978 valtion taide-
teollisuuspalkinnolla ja vuonna 1983 hänelle myönnettiin kotiteollisuusneuvoksen arvonimi. Epäilemättä 
työuran kohokohtia olivat myös presidenttien kohtaamiset. Salme Tervonen ojensi 28.3.1968 Urho 
Kekkoselle miesten pellavaisen kesäpuvun, joka oli Kainuun Pirtin ensimmäinen kappale kyseistä 
tuotetta. Sotkamossa järjestetyillä vuoden 1987 Maa- ja kotitalousnaisten valtakunnallisilla kesä-
juhlilla Salme Tervonen lahjoitti presidentti ja rouva Koivistolle kainuulaisen Sipityssaalin.

Salme Tervonen oli pidetty henkilö ja häntä on luonnehdittu innostavaksi sekä sydämelliseksi 
ihmiseksi. Salme Tervonen menehtyi 17.11.2000.

Pirkko-Liisa Tuulikki Kaprio syntyi Tampereella ja hän opiskeli Helsingin yliopistossa useita kieliä 
sekä musiikkitiedettä ja kirjallisuutta. Kainuuseen hän muutti 1960-luvun lopussa ja toimi 
Kuhmon yhteislukiossa kielten lehtorina ja musiikinopettajana vuosina 1968-1985. Hänen puoli-
sonsa oli myös opettaja. 
 
Karjalainen oli Kuhmon Kamarimusiikin perustajajäsen ja organisaattori vuodesta 1970 alkaen. 
Vuosina 1985-1990 ja 1995-2009 hän työskenteli tapahtuman toiminnanjohtajana. Merkittävän 
musiikkitapahtuman johtaminen vei Karjalaista moniin valtakunnallisiin ja kansainvälisiin kulttuuri-
alan luottamustehtäviin, kuten Finland Festivals ry:n hallitus (1978-1990 ja 1996-2008), äänile-
vy-yhtiö Ondine Oy:n hallitus (1989-2009),



Kuva: Kainuun Museo / Antti Mäkinen.Kuva: Kainuun Museo / Antti Mäkinen.
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Valtion säveltaidetoimikunta (1986-1990 ja 1995-2000), Taiteen keskustoimikunta (1990-1994), 
Kansallinen Kulttuuriliitto (1992-2002), Suomen Sinfoniaorkesterit ry (1994-1999) ja Assembly 
of European Regions (AER) -yhteisön kulttuurivaliokunta (1998-2002). 
 
Tuulikki Karjalainen osallistui aktiivisesti myös kunnallispolitiikkaan Kuhmossa. Hän toimi yli 20 
vuotta kulttuurilautakunnan puheenjohtajana ja valtuuston jäsenenä. Lisäksi hän toimi kaupun-
ginhallituksen varapuheenjohtajana ja maakuntavaltuuston varapuheenjohtajana. 
 
Karjalainen kirjoitti useita artikkeleita eri julkaisuihin ja piti esitelmiä seminaareissa. Hänelle 
myönnettiin ansiomerkkejä ja kamarineuvoksen arvonimi vuonna 2004.
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Kaisa-Reeta Tormulainen
Geni.com Kaisa Reeta Antintytär Tormulainen.
https://www.geni.com/people/Kaisa-Reeta-Tormulainen/6000000030384164464 1.11.2023   
Kainuun Työväen Lehti. 16.12.1920.  
Miilu-lehti. 16.11.1988  
Paulaharju Samuli: Kainuun mailta: kansantietoutta Kajaanin kulmista 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran arkisto. Helsinki. 
Yle Areena: Kansanparantaja Hautamäen Muori, Kaisa-Reetta Tormulainen https://areena.yle.fi/podcastit/1-50413352  1.11.2023

Stiina Karvonen ”Posti-Stiina”  
Mikkonen Hannes. Postin kuljettajia Paltaniemelle viime vuosisadalla. Kainuun Sanomat 1.3.1953. 
Kajaani, 26.05.1934.
Kauppila Raili. Muistiinpanot. Kainuun Museo.
Yle.fi: Postia kannettiin ennen muinoin tikarin ja revolverin kanssa – Roolioppaat tekevät historiaa eläväksi. Korhonen Tiia. 2.7.2015.

Anna ja Maria Renfors
Ehnroth Paavo: Herman Renfors - Erämaakaupungista maailmanmaineeseen. 2018. 
Kainuun Museon arkisto. Renforsien kirjeenvaihtoa.
Kainuun Sanomat 14.7.1932.
Kajaani 6.10.1924 ja 20.10.1934.
Kajaanin kotiseutuarkisto. 28 A III
Kajaanin Uutiset 26.2.1921.
Kauppila Raili: Muistiinpanot. Kainuun Museo. 
Kukakuvasi.fi: Anna Renfors, viitattu 13.9.2023.

LähteetLähteet
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Isa Asp
Laine E.: Suomen vuoritoimi 1809–1884 II.  
Setälä Helmi: Isa Asp - Nuoren pohjalaisen runoilijaneidon elämäntarina. 1912. 
Isa Asp – Runoilijan elämä ja käsikirjoitukset. Johdanto · JYX-EXPO (jyu.fi) 29.9.2023  
Isa Asp – runon pohjoinen tähdenlento. https://www.naistenaani.fi/isa-asp-runon-pohjoinen-tahdenlento/ 29.9.2023 

Klaara Salonius
Geni.com: Klara Maria Salonius https://www.geni.com/people/Klara-Maria-Salonius/6000000178159141857 ja
Frans Napoleon Salonius https://www.geni.com/people/Frans-Napoleon-Salonius/6000000000197248328 26.10.2023  
Kainuun Museo: Maija-Liisa Portanon muistelu Klaara Saloniuksesta  
Kainuun Museo: Vappu Väyrynen muistelee Klaara Saloniusta  
Kainuun Sanomat: 4.12.1934 ja 7.10.1939  
Suomen papisto 1800–1920. Salonius, Frans. https://kansallisbiografia.fi/papisto/henkilo/2412 26.10.2023  
Viena Korhonen: Kajaanin kasvot -radiopakina 

Lici Heikkinen
Kokko Arvo: Hallan ukko. Piirteitä maanviljelijä J. A. Heikkisen elämästä ja elämäntyöstä. Porvoo. 1939. 
Valkoinen kirja. Lotta Svärd yhdistyksen keskusjohtokunnan julkaisema 1928. Helsinki. 1928.  

Aina Calamnius
Claudelin H. W. Muistiinpanot. H.W.Claudelinin kokoelma, Kajaanin kotiseutuarkisto.
Ilola Raili. Hildur Kianto - Iki-Kiannon 1. vaimo oli Torniosta. Naisten ääni -hanke. Naistenaani.fi.
Kaiku, 27.10.1891.
Kainuun Sanomat 29.3.1938.
Kainuun SPR:n internetsivut 25.10.2023.
Karjalaisten pakinoita 11.9.1906.
Kianto Ilmari: Vanha postineiti. Korpiromaani. Helsinki. 1947. 
Kianto Raija-Liisa. Haastattelu 13.12.23.
Pyrkijä-lehti 1.2.1906 nro 2.
Suomen kirjallisuuden seuran arkisto. Ilmari Kiannon ja Aina Calamniuksen arkistot. 
Suomen kuvalehti 2.4.1928.
www.ilmarikianto.fi

Tiina Matero
Hiltunen Satu: Hevosenkengän muotoisia päiviä : hyrynsalmelaisia tarinoita ja
uskomuksia 20. vuosisadalta. Väskylä Ry: Korpikansan perinteet elämään -hanke 2004.
Koti-Kajaani 27.-28.6.2009.
Kaiku 24.04.1923.
Kainuun Työväen Lehti 23.12.1920.
Kajaanin lehti 18.05.1914.
Myllyniemi Satumaarit: Korpimuseo - matka Ylä-Kainuun maagisiin maisemiin. Hyrynsalmen kunta. 2013.
Väisänen Heino: Kainuun kansan vaiheita II. 2002.
Yle.fi: Kuolemanlinnut ja kirkkomaalla vaeltavat sielut – 
Tarinat levottomista vainajista olivat aikansa kauhuviihdettä. Korhonen Tiia. 24.8.2017.

Saimi Kosonen
Aurora, 01.07.1922.
Eläinten ystävä: Suomen eläinsuojelusyhdistyksen äänenkannattaja, 01.08.1916 ja 01.03.1917.
Emäntälehti: Martta-yhdistyksen äänenkannattaja, 01.07.1939.
Helsingin Sanomat, 29.12.1908 ja 21.12.1934.
Hufvudstadsbladet, 06.12.1941.
Kaiku, 11.06.1900.
Kaiku, 02.07.1902.
Kaikuja Kajaanista, 19.01.1915.
Kainuun Sanomat, 20.02.1918 ja 19.01.1939.
Kajaani, 01.02.1924 ja 26.01.1927.
Kajaanin Lehti, 19.06.1901, 06.03.1909 ja 30.05.1913.
Kaleva, 06.12.1899.
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Kansakoulun lehti : kasvatusopillinen aikakauskirja kodille ja koululle, 01.02.1899.
Karjalan vartia, 11.11.1920.
Naisten ääni, 18.12.1917.
Nuorison eläinten ystävä, 01.01.1916.
Nuorten airut, 01.01.1922.
Pohjolan Työmies, 08.08.1924.
Ruuttula-Vasari, Anne: "HERROJA ON EPÄILTÄVÄ AINA – METSÄHERROJA YLI KAIKEN" 
Metsähallituksen ja pohjoissuomalaisten kanssakäyminen kruununmetsissä vuosina 1851–1900. Oulun yliopisto. 2004.
Uusi Suometar, 24.12.1902.
www.ilmarikianto.fi. Viitattu 1.2.2024.

Maria Hynninen
Jääskeläinen Ritva: TARINOITA VALOKUVIEN TAKANA Tunnelmia menneestä ajasta tekstiilitaiteen keinoin. Lapin yliopisto. 2015.
Kainuun Sanomat, 02.12.1924, 14.01.1926, 08.01.1927, 02.04.1927, 17.12.1927, 09.01.1928, 03.04.1928, 20.11.1928 ja 03.09.1929,
30.09.1933, 29.01.1935, 13.06.1935, 26.09.1935, 30.01.1937
Kajaani, 30.07.1923, 20.02.1925, 09.01.1928, 04.12.1929, 03.10.1931, 12.12.1931, 08.11.1938
Kajaanin Lehti, 09.11.1908, 19.07.1920 ja 26.07.1920.
Kaleva, 24.03.1932.
Kansan Tahto, 31.10.1917.
Karjalatar, 05.07.1898.
Mikkelin Sanomat, 26.05.1906.
Pohjois-Savo, 22.08.1906.
Roiha Rauha: Voimakastahtoinen, menestynyt liikenainen Maria Hynninen. Kajaanin seurakuntalehti Kotiseurakuntani 5.4.2017.
Salmetar, 11.07.1903 ja 17.08.1904.
Suihko Marja-Stiina: Orpopojan tie – Kertomus Erkki Suihkon elämästä. Sinikynä. 2020.
Suomalainen Wirallinen Lehti, 06.09.1904.
Työn Valta, 03.12.1921.
www.kuvahynninen.fi. Viitattu 1.2.2024.

Domna Huovinen
Geni.com: Domna Huovinen. https://www.geni.com/people/Domna-Huovinen/6000000026865164495 9.11.2023  
Kainuun Museon arkisto: Domna Huovisen kirjeitä  
Kainuun Museon arkisto: Tietoja Domna Huovisesta  
Kalevalaisten Naisten joulujulkaisu vuonna 1963  
Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran arkisto, Helsinki: Domna Huovisen ja Anni Tenisovan runolauluja 
Yle Areena: Runonlaulaja Domna Huovinen. https://areena.yle.fi/podcastit/1-50413896 9.11.2023 

Hanni Hyöky
Pormestarin rouva Hanni Hyöky 80-vuotias. Kajaani 15.3.1960. 
martat.fi -sivusto 

Hilja Gestrin
Aamulehti, 27.09.1929 ja 02.10.1938. 
Emäntälehti. Martta-yhdistyksen äänenkannattaja, 01.03.1933. 
Juvonen Anneli. Tampereen taidemuseo 50 vuotta. 1984.
Suomen tyttö, 01.01.1934. 
Tampereen Sanomat, 04.05.1930. 
Tampio Hilkka, 2023. Muistiinpanot. 
Teknillinen Aikakauslehti 1/1913.

Lempi Lahja Kainulainen
Kaikuja Kajaanista, 22.08.1907, 11.01.1912 ja 25.01.1912.
Kainuun Sanomat, 17.05.1938.
Kajaani, 10.04.1937.
Kajaanin Lehti, 31.08.1910 ja 07.06.1911.
Kaleva, 31.05.1911.
Kontusaari-Laukkanen Päivi: Tuupala – kappale Kuhmon menneisyyttä. 1987. IKI – Kainuun maakunnallinen museouutislehti. 
Toim. Senja Säkkinen.
Kontusaari-Laukkanen Päivi: Tuupalan historia. 1987. 
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www.kuhmo.fi.
Postitorvi : Suomen postiyhdistyksen äänenkannattaja, 20.09.1924.
Suomenmaa, 13.06.1933.
Tampio Hilkka, 2023. Muistiinpanot.

Pippi Gutzen
Suomen Kuvalehti n:o 41 1931 
Oma Koti n:o 23 1932 

Olga Tikkanen
Heikkinen Reijo & Lackman Matti:
Korpikansan kintereillä. Kainuun Työväenliikkeen historia. Kainuun Työväenliikkeen historiatoimikunta. Kajaani. 1986. 
Hufvudstadsbladet, 05.12.1944. 
Kainuun Työmies, 12.04.1923.
Kajaanin Lehti 26.03.1913 ja 30.05.1913.
Kärki Timi:Korpikommunistit ja kapitalistit kilpakentillä: poliittisuus kajaanilaisissa urheiluseuroissa vuosina 1900–1939.
Historian Pro gradu – tutkielma. Oulun yliopisto. 2021.
Savon Kansa, 14.10.1922. 
Suomen Urheilulehti, 03.04.1913.
Tikkanen Pentti H: Raja ja kasarmi. Muisteluksia sotilaan elämästä. 2005.
Tikkasten sukuseuran sukuselvitys. 
Työväen Lehti, 01.04.1920.

Tyyne Alasalmi
Alasalmen sukuseura ry: Johan Ungerin jälkipolvet  
Iikka Alasalmen ja Heljä Haatajan haastattelu Vuolijoella 4.10.2023  
Kajaani 25.6. ja 9.7.1923           
Kätilölehti no. 4. 1919.  
Rakasta maata ja kansaasi – Kainuun Lotta Svärd 1921–1944  

Lyydia Leinonen ”Niittylän Lyyti”
Kajaanin Lehti, 02.11.1904 ja 14.11.1906.
Kotiseutulehti Paltamo 4.1.1964.
Leinonen Raili. Haastattelu. 9.1.2024.
Paltamon ekomuseon www-sivut. Viitattu 1.2.2024.

Viena Korhonen
Wilmi J. ja Laulumaa V.: Sotkamon historia. 1997.  
My Heritage: Auno Sofia Korhonen 13.11.2023  
Pirkko Kupiaisen haastattelu Sotkamossa 10.11.2023  
Suomen Kuvalehti 9.10.1943: Viena Korhonen – kainuulainen kirjailijatar  
Viena Korhonen: Kajaanin kasvot -radiopakina  
Wikipedia: Sotavalan Laulujuhlat https://fi.wikipedia.org/wiki/Sortavalan_Laulujuhlat 14.11.2023 

Helvi Hyvärinen
Immonen Pirjo: Helvi Hyvärinen – eläinkuvauksemme uudistaja. Kainuun Joulu 2006. Kajaani. 2006. 
Kuvataiteilijat 1986 Suomen Taiteilijaseura. Jyväskylä. 1987. 

Helena ja Irma Vartiainen
Geni.com. Impi Helena Irene Vartiainen: https://www.geni.com/people/Impi-Helena-Irene-Vartiainen/6000000188238511823 28.12.2023 
Vartiainen Helena: Kainuun Museoyhdistys r.y. 1930–1980. 
Kainuun museo- ja kotiseutuyhdistys ry. https://kainuunmuseojakotiseutuyhdistys.fi/ 6.11.2023  
Kainuun Museo: Tietoa henkilöistä ja suvuista -muistio.
Kainuun Museon arkisto: Kainuun Museoyhdistys ry:n vuosikokousten pöytäkirjat ja johtokunnan kokouspöytäkirjat vuosilta 1936–1977
Kainuun Sanomat: 7.7.1962, 17.3.1974 ja 24.4.1977

Aune Karvonen
Heikkinen Reijo: Opin poluilla oppineita. Kajaani. 2020. 
Rehtori Aune Karvonen 50-vuotias. Kainuun Sanomat 28.7.1957 
Karvosen suvulta saatu arkistoaineisto.
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Lempi Seppänen
Heikkinen Maija: Naisten ääni – Lempi Seppänen ja evakkomatka.
https://www.naistenaani.fi/lempi-seppanen-ja-evakkomatka/ 31.1.2024 
Kainuun Museon arkisto: Lempi Seppäsen haastattelu Ämmänsaaressa 31.1.1998

Saima Heikkinen
Saima Heikkisen haastattelu. Kainuun Museon arkisto.
Keskinen Pirkko: Hyvvää sen olla pittää. Tarinoita leipomosta. Pekka Heikkinen & Kumpp. Oy. 2017.
Keskinen Pirkko: Saima Heikkinen – Leipomon vanha rouva. Naisten ääni -hanke. naistenaani.fi.
Latipää Aila: Tauno ja Saima Heikkisen arvokas elämäntyö. Kotiseurakuntani – Kajaanin seurakuntalehti: 12/2016.
Marin Kaija. Haastattelut. 2024. 

Kirsti Bisi
Kainuun Sanomat 3.2.1948 ja 11.2.1949
Kauhanen Jouni: Kirsti Thure tuli oppilaaksi opettajaleirille. Lehdessä Karjalan Heimo 2012 nro 5-6.
Kauhanen Jouni: Historian lastuja IV. Pienoiselämänkertoja, liikenteen ja sodan historiaa. 2022.

Hanna Hynynen
Ääni ylhäältä. Hanna Hynysen horrossaarnoja. Helsinki 1950. 
sähköposti Aila Latipää, Kajaanin Matkailuoppaat 

Salme Tervonen
Geni.com: Salme Mustonen https://www.geni.com/people/Salme-Katri-Mustonen/6000000063529439938 23.10.2023   .
Kainuun Sanomat: Salme Tervosen muistokirjoitus 10.12.2000.   
Kajaanin kotiseutuarkisto: Kainuun Pirtin lehtileikearkisto.
Latipää Aila: Kotiseurakuntani – Kajaanin seurakuntalehti: 7/2023. Salme Tervonen    
Taito Kainuu https://craftstories.fi/project/yhdistys-taito-kainuu/ 23.10.2023 
Tervonen Helena: Pienyrityksen toimintaedellytyksiä Kainuussa – Esimerkkinä Kainuun Pirtti Oy. 1979. 

Tuulikki Karjalainen
Tuulikki Karjalaisen tukiryhmän kirje eduskuntavaalien alla 1995. 
Tuulikki Karjalaisen cv. Kuhmon Kamarimusiikin arkisto. 



Tekstit:  Jarkko Kauppinen, Henna Kettunen, Antti Mäkinen

Taitto:   Ville Penttinen

Etusivu:  Kuvakooste, Ville Penttinen

Takasivu:   Salme Tervonen sai kotiteollisuusneuvoksen arvonimen vuonna 1983.
         Kuva: Kainuun Museon kuva-arkisto / Jussi Mielikäinen.


